
GLOS POMORSKI
Nr. 97 —  Rok 4. (GAZETA POMORSKA) N umer pojedynczy 200.000 mk.

P r e n i i n e ^ i t i  u U j i e t w a :  Pra> odbwse w <Vsp«d/ojl
i . 4 0 0  0 0 0 , w tgenturach miejscowych mieslęciinie S .600  0 0 0  mkp., 
przez pooztę przy zamówieniu przez ekspedyoję naszą 3 774.400  mkp., 
wprost na poczcie lnb a listowego miesięcznie 3 .974 .400  mkp., dla 
W. M. Gdańska 2,o Guld. Gd. — poa opaską w Polsoe 5.500.000 mkp., do 
Gdańska 3,30 Gnid. Gd., do Francll 18 (r., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 Ir.) 
do Angljl 5 shllllngów, do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nie
przewidzianych wypadków, jak sirejki, przeszkody techniczne itd. prenu
meratorzy nie mają prawa iadania niedoetarczonyoh numerów, lub 'wrotn 
prenumeraty. — Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata.

R a o h u r * k  bi eżący:  Bank Powiatowy Orudzlądz, Bank Zwlązka 
Spółek Zarobk., Danzlfer P m  it-Aktlenbam Odańek l Oradzladz, P. K. 
K. P. Grudziądz — Konto czekowe: Odanak nr. 2980. Konto pocztowe: 
Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 192. lflejsoe płatności 
wykonania Orudzlądz.

Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokosoi milimetra w dziale ogłosze
niowym na stronie 8-iamowe.j 1US.OOO mk. w dziale reklamowym na 
stronie 1-3 łam. przad tentem 700.000 mk., wśród tekstu 500.00U mir., za 
takstam 400.000 mk., dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-łam. w dziaie ogł. 
0,08 Gnid. ud., wiersz m/m 3-łam. przed tekstem 0,40 Gnid. Gd., w tekście 
0,30 Gnid. Gd., za tekstem 0,25 Gnid Gd, dla Niemiec dochodzi 150°/* nad
wyżki, dla reszty zagranicy 200*/o nadwyżki płatne, w markaoh polskieh 
lnb ich wartości walutowej. Za tłomaczenia oblicze się 20% nadwyżki.—  
Rachnnkl są natychmiast płatne, w t«zie zwłoki dłuższej niż 72 godzin 
stosować będziemy ceny bieżąoe. Każda nowa podwyżka taryfy obowią
zuje wszystkie ogłoszenia zlecona przed dniem zmiany cen — Admini
stracja alcprzejmujaodpowiedzialnosclza terminowe umlaszozania ogłoszeń.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-te.j do 11-tej przed południem.
Reduktor Naczelny przyjmuje ed godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja I A d m in istra cja  
G ro b lo w a  2 7  29. | Grudziądz, piątek, dnia 2 5 -g o  kwietnia 1924. Teiefon nr. 50 i 5i.

Echa wynncKcń JewelowsliyV^o.
Gdańsk, 23. 4. (Pa t) Nawiązując do dzisiejszego li

stu otwartego byłego sen. Jcwe!owsky‘ego, organ socja
listów gdańskich „Danziger VoIksslimmc“ pisze:

Jeżeli Gdańsk w ostatnim roku przy rokowaniach z 
Polską nie osiągnął tych rezultatów, które leżą w  inte
resie ludności Gdańska, to w  pierwszym rzędzie przy
czyną tego jest nieuczciwa polityka senatu gdańskiego.

Gdy w  roku ubiegłym powstało między Polską a 
Gdańskiem nieporozumienie w  dziedzinie celnej, wysła
no ze strony Gdańska do Warszawy szereg net, utrzy
manych w  tonie bardzo ostrym, które nie mogły się na
turalnie przyczynić do porozumienia.

Gdy te prowokacyjne noty spotkały się w  gdańskich 
kołach gospodarczych z ostrą krytyką, oświadczono ze 
strony senatu gdańskiego, że w notach tych nic ostrego 
nie powiedziano-

Gdy w  następnych rokowaniach delegaci polscy przed 
łożyli te prowokacyjne dokumenty, przedstawiciele Gdari 
ska usiłowali tłumaczyć się, wskazując, że noty te w y
słane zostały przez podrzędne organy. Naturalnie ze 
strony Polski, jak i ze strony Ligi Narodów nie dano te
mu tłumaczeniu żadnej wiary.

Procesy. o szpiegostwo na rzecz Polski.
Wzmożona działalność rzerez wy czajek.

Lwów, 23. 4. (Pat.) „Gazeta Lwowska" donosi w 
telegramie własnym z pogranicza polsko-sowieckiego: 

Sowiecki komunikat urzędowy donosi z Piotrogradu: 
Tutejszy trybunał wojskowy' rozpoczął 2 nowe procesy 
o szpiegostwo na rzecz Polski.

W  pierwszym procesie na lawie oskarżonych zasia
dają oficerowie z pochodzenia Polacy Metaszewski i Ze- 
liński. Akt oskarżenia zarzuca, że z polecenia członka 
polskiej komisji repatriacyjnej Czechowicza dobywali dla 
Polski różne dokumenty wojskowe, zawierające poufne 
dane o stanie armji czerw'onej. Czechowicz równocześ
nie miał się zajmować szpiegostwem ekonomjcznem na 
rzecz Polski przez udzielanie informacji natury gospódar 
czej i fi nansowei.

W  drugim procesie, jako ^skarżony figuruje niejaki 
Łusko, według stwierdzenia aktu oskarżenia zawodowy 
agent drugiego oddziałti polskiego sztabu generalnego. 
Miał on uprawiać szpiegostwo równocześnie na rzecz 
Polski i F ’ ancji.

Prokuratoria w  obu procesach domaga się kary 
śmierci

Dalej „Gazeta Lwowska" donosi:
Masowe aresztowania wśród przemysłowców i kup

ców oraz ducliowieństwa trwają nadal. W  rym celu zmo 
bilizowano wszystkie siły czerezwyczajki. W  ciągu je
dnej nocy w  Piotrogradzie aresztowano około 600 osób- 
Wszystkich wysłano na Syberie, majątek zaś skonfisko
wano-

Mówią, że to nowa fala terroru ma przeóewszyst- 
kjem na celu bezwzględne zwalcząnię nepmanów (no
wobogackich). Jak twierdzą w  miarodajnych kBłach, 
właśnie w  tym celu udzielono czerezwyczajce prawa 
s^osow?nia k iry  śmierci w  drodze akdi administracyj
nej bez wszelkich norm sądowych.

Jest to dalsze zadanie specjalnie utworzonego komi
sariatu dla „handlu wewnętrznego", którego funkcje 
sformułowano, jako walkę z ootężnym żywiołem odro
dzonego kapitału prywatnego.

Sowiety —  E2nropa —  Ameryka.
Zagraniczna polityka sowietów.

Moskwa. (AW .) Na odbywającym się obecnie w  
Moskwie zjeździę kolejarzy wygłoszone zostały dw.a 
wielkie przemówienia o sytuacji międzynarodowej i za
granicznej w  polityce sowńetów. Jedno przemówienie 
wygłosił 11 kwietnia w  imieniu trzeciej międzynarodów
ki Zinowjew, drugię —  19 kwietnia, w imieniu czerwo
nej armji —  Trocki.

Zinowjew główną część swojej mow-y poświeci! An- 
glji i polemizował w' imieniu III międzynarodówki z Mac 
Donaldem jako przywódcą II międzynarodówki Zinowr- 
jew podkreślił, że rządowi sowieckiemu bynajmniej nie 
zależy na pertraktowaniu z rządem II międzynarodówki, 
albowiem rząd ten jako typowo mie nszewtoki uzależnio
ny jest całkowicie od burżuazji kapitalistycznej. Wobec 
tego o wiele wygodniej byłoby pertraktować bezpośred
nio z burżuazja. Zinowtow zaprzeczył informacjom, że 
stoi on na czele lewego odłamu bolszewickiego, który 
Przeciwny jest pożyczkom zagranicznym- Przeciwnie 
■— Zirowiew .gotów jest poprzeć każdą pożyczkę zagra
niczna. ale tylko o tyle, o ile warunki udzielenia jej są dla 
sowietów korzystne. Zinowjew zaznaczył, że memo
randum bankierów angielskich stawia warunki nie do 
przyjęcia i jeżeli memorandum owe pomyślane jest po
ważnie, to w  takim razie już dzisiaj na konferencji lon
dyńskiej postawie można krzyż.

Tracki w  przemówieniu swem podkreślił, że naj- 
^'ażniejszem zagadnieniem międzynarodowem w chwili 
obecnej są rcko\van:a londyńskie. Trocki zastrzegł się. 
że w  wystąpieniu jego w Tyflisie i Baku nie było special- 
nie wrogich napaści na Anglję i że wystąpienie Mac Do
nalda przeciwko sowietom z racji Gruzji były na tern 
samym poziomie, co zaś wolno jednej stronie, wolno > 
drugiej. Mac Donald zarzucał bolszewikom, że w  Gruzji 
pogwałcili oni zasady demokratyczne. Trocki pizyzna- 
je, że zasady demokracji nie były dla bolszt wików 
święte, ponieważ są zwolennikami dyktatury proletaria
tu. Bądź co bądź bolszewicy wolą demokrację od reak
cyjnej monarchii konstytucyjnej.

Trocki dowodzi, że udzielenie pożyczki bolszewikom 
byłoby dla mas robotniczych angielskich korzystne po
nieważ Anglja nie posiada odpowiednich rynków zbjiu  
Obecnie, a rynkiem takim może być Rosja. Trocki za
znacza, że Ameryka, która opłyu a w złoto, leżące b°z- 
oiytećtftte w  skarbcu, straciła zaufanie do Europy- Eu

ropa prócz Anglji nie płaci długów, ani nawet procentów. 
Ameryka nie może zrozumieć, że pożyczyła pieniądze na 
zniszczenie Europy, a’ wyniszczona Europa nie jest w  
stanie spłacać swych zobowiązań, mogłaby natomiast 
spłacić nowe zobowiązania, które byłyby' przeznaczone 
na odbudowę Eu opy. Trocki podkreśla krótkowzrocz
ność polityki gospodarczej Ameryki. Gdyby Ameryka 
zdecydowała się na finansowanie odbudowy, to z tytu
łu takich pożyczek wszyscyby spłacili swe zobowiązania, 
w  tej liczbie i rząd sowiecki- Dzięki pożyczce zagranicz 
nej związek sowiecki w  ciągu lat kilim mógłby dojść do 
rozkwitu. Bez pożyczki tempo rozwoju będzie znacznie 
wolniejsze i potrwać musi przynajmniej 10 lat.

Czego żądają Sowiety od Angljl?
Londyn, (AW .) „Daily Telegraph" podaje, że sowiec

ka delegacja domaga się od Anglji odszkodowania w  su
mie 2 i pół miljarda funtów ang.

Na sumę tę składają się po 1) 1220 milionów' funtów’ 
odszkodowania za zniszczone podczas interwencji zagra
nicznej w  Rosji, kopalnie, linje kolejowe i zwrot za złoto 
skonfiskowane przez wojska rewolucyjne, które przeka
zane zostały' Anglji i innym państwom.

2) —  1120 milionów funtów jako pensje dla mwalidów 
i ofiar walk z wojskami okupacyjnemi względnie z od
działami kontrrewolucyjnemi przy poparciu zagranicy.

3) —  1500 milj- funt jako odszkodowanie za straty 
poniesione przez handel sowieck na skutek blokady eko
nomicznej jak również za straty, które poniósł przemysł 
rosyjski w  związku z blokadą.

Prócz tego delegacja sowiecka żąda odszkodowania 
za wywiezienie mienia z Rosji, za skonfiskowane kapi
tały itd.

Od Anglji Sowiety żądaja pokrycia połowy ogólnej 
sumy odszkodowań,, t. zn. 2 i pół miliardów funtów, pod
czas gdy cała suma wynosi 5 miliardów.

Sowiety jako rząd nłe święcą 1 maja.
Moskwa. (AW .) Rewolucyjna Rada Wojenna no- 

stanowiła w  roku obecnymi nie urządzić w  dniu 1 maja pa 
rady wojskowej. Całkowitą inicjatywę obchodu 1-go ma 
ja przejęła partja komunistyczna, która urządzą na Czer
wony m Placu u grobu Lenina wielką manifestację-

„Prawda" poświęca numer dzisiejszy pamięci Leni
na z powedu roczn;cy urodzin jego. Wśród licznych ar
tykułów znajduje się między innymi artykuł Fursten- 
berg-Haneddego, opisujący aresziowaidt Lenina w 1914 
noku w  Nowym Targa-

Czego spodziewać się możemy pe
H ieiucach ?

NIENAWIŚĆ — ICH BOŻYSZCZEM. — KANCLERZ 

MARKS PRZECIW POLSCE.

Wiedeń, 23 4. (Pat.) „N- Fr. Presse" donosi z 
Berlina:

Kanclerz Marks wygłosił na zgromadzeniu partji 
centrowej w  Sigmaringen mowę, w której oświad
czył m. i.:

Jeżeli nie przystąpilśmy do Ligi Narodów, to dla
tego, że nie godzimy się na warunki z tern złączone. Żą

dają od nas bowiem ponownego uznania traktatu wer
salskiego i obecnych granic naszego państwa-

Nie możemy się zgodzić — mówił kanclerz —  na 
u>, aby praniem'e -kie tery^h-ja, jak Śląsk i zagłębie 
Saary były oderwane od kraju macierzystego. Nie 
śeierpimy, aby polski korytarz oddzielał ziemie nie
mieckie od macierzy".
Tak mówił kanclerz na zebraniu przedwyborczem i  

wypowiedział nieostrożnie to. co czują, myślą, za czent 
tęskną miljcny Niemców,

Nieostrożnie powiedział te słowa kanclerz niemiecki, 
bo przemawiając na zebraniu przedwyborczem na chwi
lę tę zapomniał, że jest nietylko centrowcem (katoli
kiem!) ale, że i na zebraniu wyborczem jest pierwszym 
urzędnikiem Rzeszy niemieckiej, jej pierwszym Przed- 
stawicielem. Od tej też chwili me będą mogły Niemcy 
wypiekać się swych rewanżowych myśli i planów, a1 
każdy óijjfifctywny obserwator polityki niemieckiej 
stwierdzić będzie mógł to, na co od dawna zwraca u- 
wagę prasa polska, a mianowicie, że czy u rządu stać 
będzie komunista czy socjalista, centrowiec czy narodo
wiec niemiecki —  oni wszyscy dążyć będą do zmiany 
traktatu wersalskiego, do zwrotu Pomorza. Poznańskie
go, Śląska, Szlezwiku i obszaru Saary oraz Alzacji i Lo^ 
ta~yngji.

Dążenie to rozumiemy zupełnie. Obecne pokolenia 
niemieckie, wychowane w  dotychczasowej szkole nie
mieckiej, ani wiedzą, ani sobie uświadamiają, że ziemie 
te nie są niemieckie, że stały sie niemieckiemi dzięki zabo 
-om wzgl. posportym politycznym kradzieżom, a w Ich 
rezultacie dzięki germanizatorsldej polityce wszystkich 
rządów czy' to pruskich czy niemieckich.

To też, dla współczesnych pokoleń niemiecKieh idea 
sprawiedliwości o tyle tylko znajduje oddźwięk, o ile 
idea ta da się pogodzić z pojęciem „sprawiedliwości nie
mieckiej."

A jak wygląda ta sprawiedliwość niemiecka"? — nie 
pot-zeLujemy szerzej wykładać. W  pamięci naszej 
istnieje zbyt żywo jeszcze walka z językiem polskim, 
walka o ziemię polską (wywłaszczanie, komisja koloni- 
zacyjna itd-).

Że w  giębi duszy niemieckiej przewroty lat ubie
głych przeszły bez wrażenia i— przynajmniej głębszego, 
—  świadczy następujący przykład klasyczny, ogłoszony 
przez „Deutsche Zeitung1, organ nacjonalistów niemie
ckich- — Czytamy tam:

„Ludowe sumienie Niemiec żąda wychowania 
wszelkich warstw narodu niemieckiego w DFJCHU 
NIENAWIŚCL Precz z nabożeństwem zgody naro
dów. Chcemy zgody tylko na to ażebyśmy się sta
li twardymi w  jednomyślnej nienawiści. Nie chcemy 
Ligi Narodów, lecz chcemy LIGI NIENAWIŚCI. 
Nienawiść przy piersi matki, nienawiść w szkole, 
nienawiść w kościele, nienawiść w koszarach, niena
wiść w sercach, nienawiść w pięścL.. jedna wielka 
i głęboka nieniawiść 75 raHjonów Niemców."

Zatem „Reinkultur des Hasses" (czysta kultura nie
nawiści), którą głoszą Niemcy pokonane, Niemcy że
brzące o  litość w  imię haseł humanitarych, Niemcy 
krzyczące, że w  Polsce —  w  której cieszą się wsjillkierrn 
swobodami — dzieje im się krzywda.

Nie znamy w  historii przykładu już nie tylko na tę su
mę niena wiści, którą głosi ewangelia nowoniemiecka, ale 
i na odwagę, z  którą Niemcy śmią rzucić światu w  oczy 
te słowa brutalnej wściekłości i jaskrawego wyzucia się 
z tych zasad etyki, którem chlubi sie nie tylko chrześci
jaństwo, ale cala kulturalna ludność.

Marzycielom rozmaitym w  rodzaju Mac Donalda f 
innych należałoby ten „głos praway" duszy niemieckiej 
posłać, by p c irw  jak du <za ta wygląda w swej czelnej 

swgnfioi-



* G Ł O S  P O M O R S K I 25-go kwtetma !9Zf r-

Otwarcie powszechnej wystawy w Londynie.
Londyn, 23. 4- (P a t) Dziś w południe odbyła się 

uroczystość otwarcia wystawy Imperjum Brytyjskiego 
w  Wembley. Otwarcia wystawy dokonał król Jerzy.

Książe Walji, jako przewodniczący komitetu organi
zacyjnego wystawy wygłosił przy tej okazji przemówie
nie, w  którem powiedział m. in., że wystawa odzwiercie
dla całkowicie dobrobyt i bogactwo Imperjum.

Wystawa — mówił książę — przedstawia naturalny 
obraz potęgi Imperjum, jego rolnictwa, handlu i przemy
słu, komunikacji i historji od samego początku aż do do 
lat obecnych. Wystawa ma być świadectwem tego, że 
Anglia, jaku najsilniejsza organizacja państwowa i cywi
lizacyjna oddaje się całem sercem pracy pokojowej, któ
rej jedynym celem jest dobro społeczności ludzkiej.

W  odpowiedzi na to przemówienie król wyrazi! 
wdzięczność dla tych, którzy dokonali tak olbrzymiego 
dzieła oraz podziw dla rozmiarów tej największej w hi
sterii wystawy.

Wystawa —  powiedział król —  daje świetną ilustra
cję tego ducha wolności i tolerancyjnej współpracy, któ
ry powoduje, że ludzie różnych ras jednoczą swe wysiłki 
myśli i czyny w jednem państwie i mają możność wyko
rzystania przyrodzonych zdolności dla jednego wielkie
go celu.

Wystawa pozwala nam zorientować się w  bogactwie 
I potędze Imperjum oraz wskazuje najlepszą drogę do 
jeszcze większego sharmonizowania tej pracy dla dobra 
ludności całego imperjum-

Następnie król wspomniał o wystawie w r. 1851 mó
wiąc, że otwarciu tej wystawy towarzyszyły wielkie 
nadzieje na pokój międzynarodowy i przyjacielskie 
współżycie narodów- Nasze cele nie idą tak daleko ale 
dlatego może mamy większą nadzieję na osiągnięcie za
mierzeń, jakie sobie postawiliśmy

Wystawa niniejsza da niewątpliwie możność wszyst-' 
kim obywatelom Imperjum lepszego zrozumienia swych 
wsajemnych potrzeb i aspiracji i zjednoczy ich uczucia

braterstwa, pouczając o znaczeniu, jakie dla wspólnego 
dobra ma jedność akcji.

Wzrost handlu i przemysłu sprawi, że więzy sym
patii łączące nas, zacieśnią się i wzmocnią.

Mam nadzieję, że powodzenie, jakiem cieszyć się 
będzie wystawa, przyniesie stałe dobro nietylko dla na 
szego Imperjum, lecz i dla ludzkości wogóle.

Jeżeli obecna wystawa przyczyni się do dalszego pod 
niesienia naturalnych bogactw Imperjum i do rozwoju je
go przemysłu, to przez to samo spowoduje ona podnie
sienie się poziomu życia gospodarczego całego świata 
i wydźwignie je z dezorganizacji, jako skutku ostatniej 
wojny.

Ogłaszam — zakończył król —  wystawę Imperjum 
Brytyjskiego za otwhrtą i proszę Stwórcę, by pobłogo
sławił dobrym poczynaniom.

Następn;e biskup Londynu odprawił modły, i usta
wiona w  pobliżu bateria oddala 21 strzałów Orkiestra 
odegrała hymn narodowy

*

Londyn. 23. 4. (Pat.) Zaraz po dokonaniu przez kró
la ceremonii otwarcia wystawy, zaczęły napływać setki 
tysięcy zwiedzającjrch.

Porządek zwiedzania uniemożliwia jakiekolwiek nie
szczęśliwe wypadki z ludźmi.

>* *  *
Londyn. (AW .) Wystawa w Wembley otwarta zo

stała mową króla angielskiego. Liczba zwiedzających 
wyniosła około 200.000. Na wystawie występuje chór 
złożony ze 54 zespołów śpiewackich. Goście przybywa
ją w dalszym ciągu ze wszystkich stron Anglji i imper
ium brytyjskiego. Koszty urządzenia wystawy wynoszą 
według dotychczasowych przybkżonych obliczeń około 
30 milionów funtów szterlingów Na wystawie czyn
nych jest 45 centrali iskrowych i 300 wielkich centrali 
telefonicznych.

Z Litwy.
O gm icM iiie  Polaków w Kościele. — Uprawnienia żydów o pożyczkę angielską.

Sprawy wewnętrzne.
Kowno, 23. 4. (PAT ). Biskup żmudzki ks. Karewicz wydal 

rozporządzenie postanawiające, że nabożeństwa polskie od
bywać się mogą w Kownie tylko w  trzech kościołach i to 
do godz. 9 i pół rana

*
Kowno, 23. 4. (PA T ). „Echo“  donosi, że litewska rada mi

nistrów zatwierdziła szereg postanowień, dotyczących upra
wnień żydowskie] rady narodowe],

W  myśl tych postanowień, do kompetencji żydowskiej 
rady narodowej należą wszystkie sprawy kulturalne żydów 
litewskich Jak np. kwestia szkolnictwa, opieki społecznej itp. 
Członkowie żydowskiej rady narodowej wychodzą z bezpo
średnich, tajnych, powszechnych i równych wyborów, doko
nywanych przez żydów obywateli litewskich. Rada wybiera 
ze swego grona komitet wykonawczy, złożony z przewodni
czącego i kilku członków. Rada narodowa określa dalej, ja
kie podatki mają być pobierane od ludności żydowskiej na ce
le kulturalne. Rada narodowa ma również prawo wydawania 
postanowień, obowiązujących członków gmin żydowskich na 
Litwie. Przystąpienie do gminy żydowskiej nie obowiązuje, 
atoli każdy obywatel litewski narodowości żydowskiej, który 
nie chce być członkiem gminy, musi o tein pisemnie zawia
domić żydowską radę narodową.

*
Kowno, 23. 4. (PAT ). W  sejmie kowieńskim rząd przed

łożył wniosek w  sprawie uzupełniającego budżetu, w  którym 
zamieszczono m. in. pozycję na budowę kolei Amaljali— Kre- 
tfnga, która to budowa dokonana będzie dzięki pożyczce an
gielskiej.

Wielu mówców wystąpiło z ostrą opozycją i krytyką po
życzki angielskiej, wobec czego ministerstwa skarbu i komu

nikacji kilkakrotnie musiały występować z ostrerai replikami. 
W  końcu premjer Galwanauskas oświadczył, że rząd przywią
zuje do tej pożyczki wielką wagę. Jeżeli sejm nie przychyli 
się do wniosku rządowego, to rząd wyciągnie z tego konse
kwencje. Sejm uznał wreszcie za konieczne dalsze rozpatrze
nie projektu rządowego.

Kowno, 23. 4. (PAT ). Wniesiony do sejmu przez chrze
ścijańską demokrację projekt ustawy o odroczeniu wyborów 
do ciał komunalnych został jak wiadomo przez sejm odrzu
cony.

Obecnie chrześcijańska demokracja wniosła ten projekt 
powtórnie. Tym razem jednak sejm ustawę przylał wobec 
tego wybory do ciał samorządowych na Litwie odbędą się 
dnia 1 października.

Mówcy opozycyjni podkreślii wobec tego, że chrześci
jańska demokracja nalega na odroczenie wyborów, albowiem 
okazuje się, że w  czasie obecnym poniosłaby z  pewnością 
klęskę.

*
Kłajpeda, 22. 4. (Pat.) W  dzienniku urzędowym 

Kłajpedy ukazało się rozporządzenie komisji kościelnej 
obszaru Kłajpedy o oddzielenie klajpedzkiej gminy e- 
wangielickiej od kościoła pruskiego. Rozporządzenie to 
znosi zarazem jurysdykcję władz kościelnych pruskich 
I rozwiązuje w ydz;a? synodalny w Kłajpedzie.

Kowno, 22. 4. (Pat.) Posłem niemieckim w  Kownie 
mianowany został Erich Schotter, dotychczasowy poseł 
niemiecki w Białcgrodzie

Telegram y.
Co mówi Trocki?

Moskwa, 23. 4- (Pat.) Trocki udzielił wywiadu przed 
stawicielowi United Press, w  którym zaprzeczył wiado
mościom o rzekomej mobilizacji armji czerwonej.

W  rzeczy samej oświadczył Trocki, że rocznik l^Ol 
demobilizuje się, zaś rocznik 1902 rozpoczyna służbę. Je
dnocześnie niektóre dywizje przekształcają się na milicję. 
Rozwój milicji na niekorzyść armji stałej jest dowodem 
pokojowej polityki sowietów-

Obecnie, jak i przedtem unja republik sowieckich jest 
gotowa przystąpić do każdej konferencji międzynarodo
wej, mającej na celu rzeczywiste rozbrojenie. Zapytany 
o swoje przemówienie, wygłoszone niedawno w  Baku, 

Trocki ośw:adczyl. że wojna między sowietami a in
nymi krajami nie jest wykluczona ze względu na imper
ialistyczną politykę tych ostatnicL

Na zapytanie co do możliwości konfliktu z Rumunią 
Trocki oświadczył, 2c sowiety nie myślą uważać kwestii 
bessarabskiej za casus belli (powód wojny). Zerwanie 
rokowań wiedeńskich oznacza tylko, iż sowiety nie my
ślą dawać swojej sankcji na oderwanie Bessarabji.

Robione nastroje przecłwangtelskłe u Sowietów.
Moskwa, 23. 4. (Pat.) Radiostacja moskiewska ro

zesłała komunikat stwierdzający, że odbyła się w Rosji 
szereg kongresów robotników wszystkich gałęzi prze
mysłu na których domagano s;ę od rządu, aby odrzuc'1 
kategorycznie wszystkie żądania bankierów angielskich 
wysunięte w  związku z odbywającą się w  Londynie 
konferencją angielsko-sowiecką.

Na kongresie kolejarzy i górników postanowiono ■we
dług doniesienia tego komunikatu wystosować apel do 
proletarjatu angielskiego, aby uczynił wszystko .co jest 
w jego mocy w celu przeszkodzenia ewentua’nemu sa
botażowi układu angielsko-sowieckiego ze strony prze- 
■ty* łowców i bankierów angiel skich.

Na koniec komunikat radiostacji moskiewskiej stwier 
dza, iż w Moskwie koła przemysłowe uważają memoran 
dum bankierów' angielskich za akcję polityczną na pod
stawie którego nlęmożliwem byłoby zbadanie kwestii 
praktycznego zbliżeń a ekonomicznego między Anglją a 
Rosją.

Jeszcze wotum zaufania dla Mac Donalda.
Londyn (AW .) Konferencja partji pracy zakończy

ła się zwyc ęstwem Mac Donalda. Przywódca opozycji 
Glasgow, zastrzega sebie prawo krytyki rządu, lecz o- 
śwladcza że nie chce zwalczać obecnego rządu angiel-
sk;ego

W  tein miejscu zabrał głos Mac Donald, który za
znaczył, że łatwiej jest krytykować rząd z punktu wi- 
dzena partyjnego, aniżeli rządzić wlelkiem państwem i 
nie sprzeniewierzać sic ideom podstawowym partji. Pro
gram partj: pracy, zdaniem Mac Donalda, został przez 
rząd .iego nienaruszony-

Następnie przystąp‘ono wśród powszechnego zapału 
do głosow ania i uchwalono olbrzymią większością gło
sów votum ufności dla rządu Mac Donalda.

O długi wojenne.
Paryż, 23 4. (Pat ) ,.Temps“  w  dłuższym artykule 

wstępnym zastanawia się nad kwestją czy nadszedł o- 
becnie czas do rokowań z Ameryką w sprawie uregulo
wania długów sojuszniczych.

Zdaniem dziennika, rządy sojusznicze powinny się 
zastanowić nad tem, czy rząd Stanów Zjednoczonych 
Przyjąłby kombinację tego rodzaju, aby żądania Ameryki 
pod adresem sojuszników w Europie mogły być zastą- 
p!one pretens’ą pod adresem Niemiec, lub czy można za
żądać od Ameryki odroczenia terminu płatności długów 
sojuszu:czych aż do czasu zupełnego zapłacenia długów 
odszkodowawczych j>rzez Niemcy.

W  każdym razie — zamraża „Teraps" — nie nale
żałoby dyskusji nad temi sprawami otwierać przed ukoń 
czeuiem wyboru prezydenta Stanów Zjedn., który odbę
dzie się w listopadzie rb.

Chodzi obecnie o to —  kończy dziennik — aby wie
dzieć dokładnie, C2y Francja i Anglja wyeliminują kwe
stię długów międzysojuszniczych do czasu, gdy komisja 
odszkodowań wypracuje na podstawie orzeczenia rze
czoznawców swój plan. a rządy sojusznicze porozumią 
s!ę co do zarządzeń, jakie należy poczynić w  przysz
łości

Danja o Polsce.

Wszystkie dzienniki stolicy Danji bez różnicy za
barwienia przyniosły obszerne i życzliwe wywiady z 
polskim charge d*‘aftaires p. Papee o stosunkach polsko- 
duń9kich, a w szczególności o zawartym z Polską w  o- 
ostatnich tygodniach iraktącie handlowym.

Mnssollnlada.
Rzym. (AW .) W  pierwszych dniach maja Musso- 

lini uda się do Sycylii, gdzie odbędzie sie uroczystość na
dania jednemu z miast nazwy „Mussołinia".

Po staremu w BawarfŁ
Berlin (AW .) B. generalny komisarz Kahr powró

cił do Monachium i objął z powrotem urzędowanie jako 
prezydent rządu Górnej Bawarji.

Przyszłe posiedzenie KomPfl odszkodowań.
Paryż, 23- 4- (Pat.) Jak donosi „Matin", najbliższe 

posiedzenie komisji odszkodowań odbędzie się w  piątek. 
Posiedzenie to będzie poświęcone ogólnemu omówieniu 
problematu odszkodowań.

O politykę TurcU.
Paiyż, (A  W ) Dziennik paryski „Temps“ , otrzymujący 

inspirację te  strony otoczenia Kemala Paszy, omawia na twaA 
nlejsze wyciatzenia polityczne, i pisze: Turcji nie zależy na 
oddaleniu Rosji od Anglji, przeciwnie, pragnieniem Turcji je-9t 
znalezienie sposobu porozumienia się z obu państwami.

Za kilka dni rozpoczyna się w  Konstantynopolu konifc- 
rencja angielsko - turecka Turcja oczelcuje, że Anglja zgodzi 
się na znaczne ustępstwa w  sprawie Mosulu, ze swej strony 
znów Turcja wykaże wiele1 dobrej woli do porozumienia się 
w sprawach gospodarczych, a przedewszystkiem w  zakresie 
koncesyj naftowych.

Cokolwiek można obecnie powiedzieć o stosunkach tu
reckich. jest faktem, że dzięki zniesieniu kalifatu i wyodręb
nieniu Turcji ze świata panislamistycznego. Turcja usunęła 
ze swej polityki moment antyangieiski i tylko niepoprawni 
szowiniści występują jeszcze przeciwko Anglji.

Paryż (A, W .) Odbyto się ostatnie posiedzenie parla
mentu Angory. Uchwalono ostatnie paragrafy konstytucji Otta 
budżet na rok 1924. Parlament uchwalił odroczyć sesję i«N 
pół roku.

Związek wszystkich narodów w Europie.
Londyn, 23. 4, (Pat.) Konferencja niezależnej patijł 

pracy w Yorku uchwaliła rezolucję, w której wyrażone 
Jest życzenie, aby utworzony został zw iązek  wszystkich 
narodów w Europie na tych samych zasadach, co Stany 
Zjedn. Ameryki.

Międzynarodowa unja parłam, w Ameryce.
Waszyngton, 22. 4. (Pat.) Zgodnie z życzeniem se

natu prezydent Coolidge zaprosił międzynarodowa unję 
parlamentarna do odbycia w  Waszyngtonie zgromadze
nia unji, przypadającego w  r. 1925.

już złożyłeś o l ia r e  na budowę 1 
k o ś c io ła  w  Matem Ta rp m e  j

— KRAKOWSKIE WYPADKI LISTOPADOWE  
PRZED SADEM. Rozprawa rozpocznie się 2 czerwca.
Rozprawa o zajścia listopadowe w  sadzie okr. karnym 
w  Krakowie przed ławą przysięgłych ma się rozpocząć 
dnia 2 czerwca br. -.i

Rozprawa toczyć się będzie w  saB głównej sądu przy 
ul Senackiej odpowiednio przygotowanej dla pomiesz
czenia wzmocnionego trybunału, wzmocnionej ławy 
przysięgłych, dużego składu obrony itd. Przewodniczyć 
ma radca Markiewicz. Prokuraturę państwa zastępować 
będzie prok. Hubl. zaś jako ewentualni oskarżyciele za
siadać będą Prok. Dr. Szwarc i prok. Sozański.

Ława przyległych  liczyć będzie 16 członków, z 
tych czterech Jako zastępców. Rozprawę będzie oro- 
tokowało na zmianę ldlku aplikantów sądowych

Prezydium sądu zamierza wygłosić dwie listy przy
sięgłych, z których jedni będą sądzić wypadki listopado
we zaś sędziowie z drugiej listy orzekać w  sprawach 
zwykłych zbrodni, przewidzianych w  kadencji czerwco
wej. Obronę objęli adwokaci: Heski, Rosenzweig. Gross, 
Bogda ni. Bross. Lustgarten. Ringelheim. poseł Lieber- 
mann, prezes Izby adw. we Lwowie Grek itd.

Wstęp na rozprawę dozwolony będzie Jedynie za bi
letami i to w ograniczonej ilości, a wydawane będą na kil 
ka dni przed procesćm w Prezydium sądu okr. karnego. 
Przed gmachem sądowym, przed salą rozpraw oraz na 
korytarzach utrzymywać będzie porządek silna straż po- 
1’cyjna- Na sali ustawiony będzie oddział policyjny z 
korn’sarzem. Akt oskarżenia będzie doręczony obwinio
nym w  bieżącym tygodniu- Rozprawa potrwa do poło
w y lipce.



38-*o kwietna 192*  r. g ł o s  p o m o r s k i

Nowa żydowska prowokacja.
tNMłychaoe - de * ażenie uczuć katolicki ;h a tem s»mem 

i oar&jowycnj
' Grudziądz, 24 kwietnia. 

Społeczeństwo polskie z najwyższą grozą dowiaduje 
Sty o nowej, niesłychanej zbrodni żydostwa względem 
naszego narodu, od wieków szczerze religijnego i wzglę
dem Kościoty katolickiego, którego idee. obrzędy i tra
dycje nigdzie tak silnie nie są szanowane jak w  Polsce. 
Żydostwo m^nowic* dopuściło się w  ostatnich dniach 
tak stiasznego i tak wyrafinowanego pohańbienia religji 
katolickiej, że czytaj [c dotyczące wieści, świeżo nade- 
szłe z Warszawy, wierzyć się wprost nie chce, że stało 
się to w  kraju, w  którym Polacy dominującą odgrywają 
rolę i y* który m religja katolicka, uśwęcpna wiekową 
tradycją narodowa na pterwszem i hajwdżniejszem stoi 
miejscu.

Otóż jak się przestawia ta sprawa:
„Dnia 5-go Kwietnia urządzili żydzi w mag’strade 

zamoj.-Jnm tktóry posiada -mżą saię. gdzie zwyczaj
nie odbywają się, wszystkie zabawy) maskaradę, 
przy bardzo licznym współudziale- Na maskaradzie 
tej zjawił się żyd, przybrany w strój kardynalski, 
Zrobiony z cze^onego sukna, z beretem tego same
go koloru na głowie, z krzyżem, zawieszonym na 
autentycznym różańcu, na pic-snch, z drugim krzy- 
żem w ręku. Jeden z uczesmków zabawy przebra
ny był za diabła, drugi za małpę. Kardynał prze
chadzał się po sali, podając na przemian tc* djabłh, 
tu małpie krzyż do całowania, a oni na krzyż ten 
PtuIL • j

Posterunkowy policji, obecny przy tej zabawne, 
podał rano o tem raport komendantowi, który ka
zał protokół spisać. Ubiory kardynała oddano do 
ekspertów, którzy doszli do praekonaHia, że krzyż 
pochodzi z ubioru kościelnego, a zatem byt poświę
cony, tak samo, jak stuła, którą żyd ten miał na 
sobie.

Dwóch żydów, grających rolę małpy i djabła, ja
sło miejscowych zaaresztowano. Przebrany za 
„kardynała" przyjevhał ze Lwowa i tam ro  z  pole
cenia prokuratorji aresztować maja Policjant, za
pytany, dlaczego na zabawę tę'pozwolił, odpowie
dział, że „w  Polsce tak wszystko wolno, że nic wie
dział. czy zabawa taka ulega karze".

Jest to dosłowna ti eść 'istu, Który posłanka Irena Pu- 
zyrJanl.2 otrzymała od „Narodowej Organizacji Kobiet" 
pod datą 1U bia, a którego kopię przesłała celem opubli
kowania pismom warszawskim. List ten tak niesłycha
ne opisuje fakta że poiwinien dostać się do wiadomości ak 
n«jStzerszegu ogółu w Poisoe i poinformować wszystkie 
warstwy naszego narodu do jakiego stopnia dochodzi 
lekceważenie żydowskie naszego państwa, narodu i na
szej w k ry  świętej, lekceważenie powodowane naszą 
ustępjtwością i zbyt łagodnetn trakrowanieni tego tak 
wrogiego nam źyy  bołu

Czytając list ten, Który pochodzi z najautentyczniej
szych żiócM  krew śdna się w żyłach każdego Pola
ka na myśl, jak straszna zniewaga spotkała Kościół ka
tolicki i to w kraju, który w  obronie tego Kościoła pi zez 
wieki przelewał krew swoja zasłużywszy sobie tem sa- 
n. m na szczytny przydomek ..przedmurzu chrześcijań
stwu"

Tym  okatuhn faktem żydzi przebrali jeanak ma&rkę 
swych bezczelności- Cierpliwość narodu polskiego 
względem tej Złowrogiej nacji, czyhającej od wieków 
ua naszą zgubę —  skończyć się nareszcie .iowjiiia.

Zydostwu, panoszącemu się w naszym kraju i obra-u 
żającępiu tak często nasze najświętsze uczucia narodo- 
we i religijne. —  wytoczyć powinniśmy szeroką i osta
teczną kampanję, kończącą się ukróceniem raz na za
wsze wszelkiej swawoli żydowskiej.

Pomijając już okoliczność, że ostatnia profanacja ży
dowska ias ■ inne podobne powinny zostać jak najsuro
wiej przez władze ukarane —  w ostatecznym rezultacie 
naszej walki winno być wyparcie tego nas nienawidzą
cego żs wio,., ze wszystkich dziedzin naszego życia spo
łecznego. hasto: precz z żydostwem — winno objąć 
jak najszersze warstwy narodu i być dominująca ideą 
nietylko w  tuszem życiu politycznem,. spotecznem, ale 
przedewszystŁ iem w  życiu gospodarczem, w którem 
żyw ioł żydowski zagnieździł się najsilniej^

Tą drogą uzyskamy więcef,' niż przez bezskuteczne 
krzyki i pogróżki, w  których zwykle żydom nie dzieje 
się Zadni krzywda, iia nas zaś ściągnął nieprzychylną 
opinię zagranicy, opłacaną przez międzynarodową ży 
dowską finanserję.

Jedno słowo należy się skierować pod adresem cen
tralnych władz naszych, które powinny nietylko w y
świetlić zaiście powyższe, ale oowinny iaz ostatecznie 
wydać wytyczne, któreby nie dopuściły *do tego, by po- 
Bcja biernie przypatrywała się prowokacji i profanacji 
żydowskiej, jak niedaWnu patrzała biernie na komuni
styczni śpiewy żydów w  sądzie polsfóem.

Sprawy wojuhowc.
SaNtoWanie Prezydentowi RzpBtei Władze woj

skowe wydały okólnik że w  wielu wypadkach oficero
wie, nieoboznani z odpowiednimi przepisami, nie salu
tują należycie Prezydentowi Rzplrtei. Przypominając, 
f«> należy salutować staiąc tnoutem władze uprzedzają, 
że nie wykonanie Przepisu tego będzP j f e w o  kąrane, 
gdy zaś żołnierze nie będą oraestrzegać przepisów tych, 
to  nietylko będą kidywidualnić karani, ale również ich 
dowódcy pociągran będą Jo odpowiedzialności.

P ° l i i  ę f j j l  °  S*odnycH i najuboższych 
1 M l ą i m  m a u g o  miasto- —  Musisz 
rtożyc datek im KUCHNIĘ LU PO W Ą ! I !

Przegląd religijny.
Poincare, Trąmpczynski miu. berard. Marsz. Focfc, Ks. 
Sykstus buroonski, Cambon Kene Bazio, Paul Bourget, 
u. Goyau, Je». Castelnaa, Tardeu i inni z hołdem dla 

kardynała Merciera.
Świetnie redagowany brukselski tygodnik Katolicki 

,Rcvue catholiąue poświęca podwójny (ostatni) numer 
jubileuszowi Kardynała Mćrciera. Dowiadujemy się z 
niego że pod protektoratem pary królewskiej utworzo
no „Fundusz jubileuszowy kara. Mercjera", który ma 
być przeznaczony na cele katolickie Belgji. Po^atem nu 
mer przynoś gratu’acje wybitnycn mężów stanu kra
jów Ententy; mężowie stanu, politycy, uczeni, artyści, 
ppeci, wielcy wodzowie — składają w nich hołd cnotom 
i zasługom Prymasa belgji. Przytoczymy najważniej
sze i najcharakterystycznhrjsze z nich:

Poincare, wspominając czasy wojny, składa „W iel
kiemu Biskupowi hołd czci i uzr.ania; On bowiem w chwi 
lach największego ucisku, jaki kiedykolwiek panował w 
świecie, wzniósł się swojem stanowiskiem i wyższością 
moralną nad wypadki i nad ludzi. Rozdzielając nieprzer
wanie przez cztery lata pociechy uciśnionemu krajowi, 
przyczynił się równie, jak Kroi, dd zwycięstwa".

Tuż po francuskim premierze dano głos marszałkowi 
polskiego Senatu, p. Trąmpczyńskiemu, który stwierdza, 
żę Jubileusz kard. Merciera wschodzi poza ramy święta 
kościelnego lub narodowego- Wszystko, co szlachetne, 
wielkie i sprawiedliwe, w duszy narodów cywilizowa
nych, odnalazło w Nim swoje wcielenie Przez czas, cię
żkiej próby czasów ostatnich był nietylko kapćlane n 
0‘aumonter) bohaterskiego narodu, ale i mężnym obroń
cą wszystkich uciśnionych. Polska, która od 1914 do 
1918 roku szamotała się pod metodyczna tyranją niemiec 
kiój okupacji, patrzyła ną Niego z podziwem i wdzięcz
nością. To też Jego postać jest ściśle złączona z nasze- 
inl najbardziej wzruszającemi wspomnieniami narodo- 
wenii".

P o  tińd. Beratd. maisz. Foch‘u, marsz. Fayolle, pisze 
Barthou: „Chwała kard. Merciera, Jego wiary religijnej 
i jego patriotyzmu, ściągnęła podziw świata, którego le
go Em. jest osobistością jedną z największych .. .  Był 
ŁSa,ardem bez cojaźni i bez skazy Episkopatu Belgji". 0 - 
bok Sykstusa księcia burbońskiego, Jul. Camboua, Maur- 
Paleoiogue, b. amacasadora w Peterburgu, p. Brand 
Whitlock (pos- Stanów Zjedhoczonych w  Brukseli) przy- 
oomina bohaterstwo kardyiiala w  okresie wojny i przy
tacza słowa pewnego wysokiego niemieckiego dygnita
rza wówczas powiedziane: . Belgowie są uiczwyciężeni! 
Przekonujemy się na kardynale".

Znakomity powieściopisarz, Rene Bazin dotykając 
również tego'okresu działalności kardynała podkreśla nic 
złomność jego charakteru: .pilnie strzeżony w swoi u 
pałacu, otowzonj wrogami i szpiegami, biskup z Malincs, 
bez obawy o możliwe następstwa, słowami rnocnemi a 
rozważnemi, umiał bronić sprawiedliwości, honoru, sła
bości uciśnionej przeciw zwycięskim Niemcom".

Świetny, głęboki, Paul Bourget, przypomina, że w 
Atenach „episkopat" nazywali się urzędnicy, .którzy roni
li baczyć, by „wszystko było w  porządku". Ten jest 
o jległy  początek wielkiego w Kościele tytułu —  biskup! 
Ltcz porządek, któiego strzeże biskup, jest porządkiem 
duchowym. Obowiązek strzeżenia go spełnił kardynał 
w  4,straszn\ch latach z  heroizmem, jak go zawsze speł
niał Kościół". Stąd Bourget wyciąga wniosek o olbrzy
miej roli Kościoła w  życiu społecznem. Przypomina zda
nie Hip. Taine‘a, który —  nic podejrzany przecież, m jwi, 
Bourget o sympatie dla katolicyzmu — powiedział, że 
„tego co daje Kościół, nie zastąpi ani filozofia. ani kul
tura artystyczna i literacka, ani hener wojskowy lub ry- 
bej ski” . Potem idą gratulacje Doumića. Bordeauz i G. 
Goyau,

Głos tego ostatniego historyka i jednego z nieśmier
telnych, jest szczególnie piękny. „Teologowie! Milczcie 
W sprawach, które was nk- ubch<*lzą! — temi słowy 
mów; Goyau —  stary protestant Gentilis uurwał wpłyu 
Kościoła z dzitdziny prawa międzynarodowego. Nie 
chciano przyznać ty  Kościół miał co do mówienia w kwe 
stji sprawiedliwości międzynarodowej. Jest więc chwa
łą kardynała Merciera. że w  wieku, który więcej niż po
przedni akcentuje Jaicyzm w  sferze prawa, zmusił świat 

, cywilizowany do słuchania i uznania prawa moralnego 
wskazanego przez męża Kościoła . . .  Formuła: „Teolo
gowie —  milczcie" została zarzucona, a natomiast przez 
usta kardynała miś! katolickiej zasady móv1: ,T e  rze
czy mnie obchodzą; kiedy naród jakiś w  celach grabieży 
rozdzieraj traktat, mam prawo w  imieniu 3ogit sprawie
dliwego mówić, żć sprawiedliwość podeptano".

Równie serdeczne uznanie wyrażają kardynałowie 
P. No-ihac, H. Robert, gen. Ca>telnau, senator Marsa 1, na, 
wet lewicowy Tardieu, który jubileusz kardynała MeF- 
aera nazywa „świętem sumienia", aalej Bertrand, K. 
Maurras, Ks. Trabeckoj, Gayet, beilleres, Madelin, hr. 
Gonzague de Reynald, znany historyk angielski, katolik 
i przyjaciel Polski, Chtoterton. Ostatn5 wspomina nieda
wną wizy tę u Prymasa Belgji i z tej racji pisze, że „pora-/, 
pierwżzy spotkał postać historyczną w  prawdziwein zna 
częnhi wyrazu, bo — bohatera". Szukając analogii w  
przeszłości, porównuje kara. Merciera ze świętym Am
brożym św .T< maszem z Canterbury, św. Leonem. W . 
),Ten (mówi Chesterton o Leohie) wystąpił przeciw 
Attyli; takim jest knrdsnał Mercier, który się przeciw
stawił Hunn,om nowoczesnym" Ostatnie listy pochodzą 
od hr Bem. de Vesins, tiili Belioc‘a, Rob. Vallery —  R»- 
dbt‘a-

Tak charaktery zujd karaynała Merciera rmfcfc z 
•pewnością wybitni Przete Wozystkie ich oceny działal
ności wielkiego Prymasa Belgji przewija się, jak widzie
liśmy. jeden motyw : podziw dla Jegn bóhatc rskiei posta
wy wobec gwałtu. Istotnie Bayardem był „sans peur 
et sans reproche", tylko z tą różnica, że jego rycerstwo 
duchowem było. Bezbronny, zwyciężył uicr ą swego 
charakteru, a nie mićcza, krory mt groził, a którego się 
nie lęk *i. wmałzne, że ditcfi -:d miecha silniHszy! Skąd 
ta sil? u nie®'? Jego biografowie lubią wskazywać na

patriotyczne tradycje rodziny Meicierów z Bramę (oj
ciec kardynała bił się w roku 1330 za wolność Belgji). 
Zapewne; daleko więcej jednak ma racji R. Bazin, gdy 
źródło bohaterskiego patriotyzmu kardynała upatruje w 
Jego głębokiej religijności, w  jego studiach nad św. T o 
maszem!

Mistrz średniowiecz? katolickiego ukazał mu dosko
nały obraz społeczeństwa ludzkiego, opartego o zasadę 
sprawiedliwości i piawa Bcżegc Kardynał Mercier był 
rycerzem, walczącym w  obronie tego ideału- To też nie 
bez racji R Bazm powiedział, że „kardynał Mercier jest 
chwałą Kościoła, ale i chwaią —  św. Tomasza". Peioc

Pi*zośl«dowauie Kościoła na bolszewieKiem Podolu 
? Wołyniu.

Z za Zbrucza donoszą, ze w  ostatnim czasie wzrao 
gia się czujność władz sowieckich i ich opieka policyjna 
nad Kościołem rzymsko-Katolickim na'Podoiu i Wołynit 
sowieckim- gdzie dotąd pozostaje, około 60 księży Dełnią- 
cycł wśród najcięższych warunków swe funkcje kościel
ne. Datuje się to od stycznia br. tj. od zjazdu komuni
stów wp Lwowie, na którym propagowana hasło walk. z 
„klerykalizmem". Od tego. czasu jezfeli jest mowa d 
Lidze Międzyiiaioduwej. to rozumie się yod tem ducho
wieństwo, które policyjna fełuaba sov iecka zaliczyła ry
czałtem w  poczet członków Ligi Międzynarodowej, 
zwalczającej komunizm

Jednym ze sposobów prześladowania Koscaoł? jest 
wymierzanie wysokich podatków na duchowieństwo 
Księża opodatkowani są przeciętnie w  wysokości 10 rubli 
pianych złotem. Organista płaci b rubli złotem. Od 
świec woskowych pobierany jesf podatek w  wysokości 
80 rubli za funt. Za'nabożeństwo odprawiane na wsi 
wymierzany jest» podatek jednorazowy 10 do 15 rnbli. 
Prócz podatKu wspomnieć należy o przymusowem ubez
pieczeniu kościołów, od których pobiera się 100 do 150 
rubli, od budynków zaś parafialnych &4 rubli i więcej. 
Nadio pobierane są rozmaite dodatkowe należności na 
cele dobroczj ane. Księży ruguje się z ich mieszkań pa 
rafjalnych lub też zmusza się ich do płacenia ogfomąpgt 
komornego wynoszącego od 3 pokojów oonajmniej 130 
rubli złotem. ' .

[ jB B B B  *
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2 hlstorji skarbowcści polskiej.
(Dokończenie.)

Z całym naciskiem podnieść trzena, iż pomimo tych 
wszystkich trudności, Bank Polslc ani róo-u nie uciekł się 
do emaowania biletów kasouych poŁad nonnę przewi
dziana ustawa, bilety zaś tankowe nie straciły mgdy wię
cej nad 10 proc., a raz tylkd w czasie oblężenia Warsza
wy, straciły nie więrei, jak 14 od sta, co wywołato zdzi
wienie całego świata finansowego.

Z prawdziwa więc satysfakcją DyeKcja Banku Pol
skiego mogła kontrolerowi rosyjsk. wskazać^ żć „bilety 
bankowe obcych icrajów w  czasie wojen o wiele mniej 
niebezpieczhych, bez porównania^ iększej doznały stra
ty w >biegu".

Gdy jfedtoak ^kontroler, inspirowany — oczywiście — 
przez włacze rosyńskie, zarzucał mennicy bankowej nad
mierne bicie monety, spotkał się z dowcipną odpowiedzią 
ze strony dyrekcji Banku Polskiego, iż „moneta wybijA- 
na u nas. była za to zawsze dobra" . . Bank Polski ato 
fałszów <J pieniędzy, podczas gdy tego dopuszczał sie, 
naprzyUad, Fryderyk U, nie mówóąę o tych osobisto* 
śc^ch, o których mówić wtedy można"...

I rzeczywiście w  Banku Poisłom moneta inkua/zawsze 
przepisana ilość złota.

Zadowala)ący stan kasy Banku Polskygo w tak kry
tycznych i przełomowych v arunkach życia politycznego, 
był tem bardziej' godny podziwu, gdyż zapasy kruszcu 
czerpano jedynie z ofiarności publicznej, która z wybu
chem rewolucji przemówiła dc serc wszysudcb Polaków.

„Ofiary dobrowolne, na potrzeby kraju składane1* 
utworzyły tu olbrzymie kapitały.

Jak wielka była ta ofiarność świadczy naprzykład je
den z licznych dokumentów:

„Szesnastoletnia Polka, mając w  baAku kapitał w  fcości 
100(1 zhv., tenże wraz z procentem złp; 8 grosgy 30 wy
noszącym, złożyła przez swoją opiekunkę ną pfiarę Oj
czyzny, żądając iżby imię ofiarującej nie brło podane do 
wiadomości puolkznej"..

Zresztą następują ofiary najróżnorodniej w ,, a wi^c; 
tabakierka złota, pi mścień brylantowy, rękojeść złoty od 
szpady otrzymał za waleczność, srebra domowe, obrącz
ki ślubne, z H e  ostrogy słowem mnóstwo ofiar, a wśród 
drogocennośc i niemniej nA nich wzruszających drobia
zgów, są tąjdt ofiary, jak miljt^ złp. Konstantego Za
moyskiego, takai < Fart Adama Czartoryskiego i mnó
stwo ofiar bo kUKadziestyi i kilka tysięcy ztetjndn pol
skich,
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Po roku 1832 SSnk Polski nie zostaje zniesiony, prze- 
dw iiie — zachowano go pod przewodnictwem Henryka 
nr. Łubensk^go dawnego dyrektora wydz'a!u, ale na
rzucono mu już orientacyjną linię, która spaczyła piękne 
cele tej instytucji- ■ Mianowicie władze rosyjskie zażąda
ły  od Banku Polskiego dostarczania pieniędzy na „w yż
sze" cele państwowe. . .

Niestety, tym wyższym ceiem pańsrwoy son oyło ob
sadzenie Królestwa jak największą ilością żołdactwa ro
syjskiego i usadowienie go na barkach skarbu krajowego.

Już w  roku 1834 rozpoczyna się oficjalna robota rusy- 
fikacyjna, gdy Gplowin, dyrektor komisji sj-raw we
wnętrznych, zaprowadza kursy języka rosyjskiego dla 
urzędników banku, za co stltłcano urzędnikom z pensji 
po 2 złp- miesięcznie. *

W  mrtalny ccż sposób następuje odebranie Bankowi 
Polskieinu w  dniu 3 stycznia 1834 r. najdroższego jego 
skarbu —  mennicy..

Pomimo tych jaskrawych i tendencyjnych ograniczeń, 
reorganizacji, zakusów grabieży itp. Bank Poiski umie 
Wa^akże przez pewien jeszcze czas działać w  pożytecz
ny sposób na jednym zwłaszcza polu: podtrzymywaniu 
i  rozwoju przemysłu krajowego.

Wystarczy, gdy zazuaczyięy, iż Żyrardów i Ostro
wiec, te największe obecnie w  Polsce fabryki ai cyjne, 
są dziełom Banku Polskiego, który przy poparciu kre
dytu publicznego umożliwił przeszczepienie do kńaju 
reenniki zagranicznej drogą sprowadzenia maszyn i in
struktorów, wymagających wtedy olbrzymiego nakładu 
gotówki. "

Za te jednak ^patriotyczną i pożyteczną działalność 
Lubowkfeki i Łubieński zostają usunięci od kierownictwa 
B- P-, a w  roku następnym łubieński id z e ... pod sąd!

Sprawa Łubieńskiego stanowi datę zwrotną w  historii 
B. P., a nawet i w  historji .przemysłu naszego-

Od upadku tego zasłużonego męża rozpoczyna się u 
nas germanizacja i wyiUuadawianie przemysłu w kraju, 
przeciwko eaemu z całym zapałem i poświęceniem wal
czył Łubieński. To też skazany przez sady rosyjskie 
na wiezienie, Ł, staje dziś przed nami jako człowiek pra
wy, otryv. bez skazy i mąż pełen honoru, decydujący się 
bez wahania na skutki postępowania władz zaborczych 
dla zachowania czystości imienia polskiego.

Po tym fakcie zaczyna się już martyrologia Banku 
Polskiego skończona w  1886 roku otwarciem likwidacji, 
a w  1894 całkowitem juz zamknięciem tej pożytecznej in- 

• stytucji, na miejscu której powstał warszawski oddział 
Banku państiya rosyjskiego. '

*  *  *
Bank Polski istniał zaledwie 'at kilka jako samodziel- 

\ na instytucja, ale w  ciągu tego krótkiego czasu dowiódł, 
czemby się stać mogła ta olbrzymiej doniosłości insty
tucja w  wolnej atmosferze politycznej.

Dziś właśnie oparty na tej pięknej tradycji narodowe* 
ztnow w  kryty óznym momemre naszego skarbu odradza 
ąię, jak Feniks z popiołów — Bank Polski w Wolnej 
Polsce.

Uniwersyteckie wyśc gi w  eślarskie
ia  Tamizie.

( O x f o r d - C a m b r i S : d e . )
Słynne zawody wioślarskie pomiędzy osadami uni

wersytetów w  Oxfordz*e i w  Cambridge i tego roku na 
wybrzeża Tamizy ściągnęły nieprzeliczone tłumy.

Londyński korespondent „Kurjera Warszawskiego" 
tradycyjna tę uroczystość sportową opisuje w  sposób 

\ następujący:
„Na rzece rucn niezwykły. Parowce towarowe, ber- 

Hnki i kodzie dyskijetnie usunęły się nr stronę, by głó
wny nurt raeki uwolnić. Wszystko dla sportu!!

T o  też ten odcinek rzeki należy dziś niepodzielnie 
do załóg uniwersyteckich. Za to kręci się mnóstwo mo
torówek, niewielkich lecz hyżych parowczyków, a wszę- 
daue reporterzy, sprawozdawcy sportowi, operatorzy ki
nematograficzni i zwykły tłum uprzywilejowanych. Ale 
wszystko to usawa się ze środka rzeki cofa wtył i oto 
jak okiem sięgnąć, roztacza się tafla rzeki zlekka pomar
szczona i ,volra od przeszkód A już czas, bo start bli
ski. Brzegi rzeki obramowane olbrzymiemt tłumami, peł 
ne gwaru i barw przedstawiają niezwykły widok.

Nareszcie w kilka minut %p*> 2-giej z budynku nad
brzeżnego wychodzą kolejno obie współzawodniczące 
osady wioślarskie, niosąc na ramionach swe łodzie.

Wyglądają jak młodzi gladiatorzy, kiedy wstępują 
na arenę, idąc miarowym krokiem uśmiechnięci i pewni 
siebie. Widać ich jak na dłoni a różnią się zdaleka tylko 

• barwam’ Oxford demno-niebieska, a Cambrigde błękit
na- Przez tłumy nadbrzeżne runęły długotrwałe oklaski, 
które jak grzmot przebiegły od brzegu do brzegu i posz
ły  gdzieś w dal. Za chwilę znów dsza: to losowanie ja
kiej załodze wypadnie wybór brzegu. 'W  bało-niebies- 

I Idej grupce ludzi widać ruch — osada Cambrigde wybie
ra stronę ppłudniową. Osady już na miejscach. Ostatnie 
kfótkie rozkazy, ostatni rzut oka, czy wszystko w  po
rządku —  i obie zastygły w naprężonem oczekiwaniu. 
Oczy utkwione w  startera i cisza, iakby makiom zasiał.

Pada sygnał! Zawieszone w  powietrzu wiosła ude
rzy ły  sprawnie w  łńle, ramiona wyprężyły się i obie ło
dzie pomknęły  ̂ miejsca chvżo. iak jaskółki. Za niemi 
suną liczne łodzie motorowe, stateczki i pękate szalupy. 
Co za pęd; co za bajecznie zmeeha.rzowany kolektywny 
wysiłek ludzi A na obydwu brzegach tłumy ludzkie, 
niepomne zmęczenia, biegną wzdłuż bulwaru, aby tylko 
jaknajdłużej móc widzieć wyścig.

Środek nurtu przedstawia istotnie piękny wydnk. 
Śmigłe, wąziutke łodzie prują fale bez przerwy, a na Ach 
szesnaście pochylonych postaci w  potężnym wysiłku mię 
śni nic nie widzi, o nicźem nie myśli, jak tylKb aby wy
trać wyścig i dodać jeszcze jeden laun do wieńca zwv- 
tastają nagle arkady mostu z tłumami obramowująceml 
dęaiw swej prastarej Alma Mater. Przed łodziami w y-

d l O S  P O M O R S K I

obydwa parapety. Jak strzała przebiegają one pod mo
stem i dalej dalej mkną naprzód. Osaaa oxfcrdzka w y
suwa się nieco naprzód, ale po chwili Cambrigde zaczy
na brać górę. Obydwa brzegi rozbrzmiewają niemilkną- 
cemi okrzykami Już Oxford o dwie długości w  tyie, 
choć ośm par tęgich ramion w szy bkiem tempie bije wio
słami. A już i finish niedaleko. Osada Cambridge do
bywa ostatnich sił, aby zwycięstwo swe uświetnić i 
przestrzeń między współzawodnikami rośnie. Wreszcie 
linja finisnu tuż i blade, zlane potem, twarze błękitnych 
'wioślarzy promieniają: Cambridge wygrał o 4 i pól dłu
gości! A pnroz tłumy znowu biegną huczne orawa i o- 
krzyki. Słynny wyścig skończony.

Wieczorem obie osady podejmowane będą przyję
tym zwyczajem przez kluby sportowe, obecnością swą 
uświetnią jedno z przedstawień teatralnych, a dopierb 
późnym wieczoretń West Fnd londyński rozbrzmiewać 
będzie tysiącem tradycyjnych f;glów studenckich, na któ
ro nawet surowa policja londyńska patrzy' przez palce.

Wiadomości bieżą*ew
K a le n d a r z -  Piątek Marka ewang. Wschód słońca 4.44 
zachód 7.13. Wschód księżyca 1,0, zachód 9.45.

*#> .

—* *  Biblioteka i Czytelnia T. C. L. codziennie z wyjąt
kiem niedzieli otwarta od sodz. 5— 7 dla dzieci w środy i 
soboty od 4—5.

-*-** Muzeum otwarte w środy i soboty od godz. 12—2, 
w  niedziele i święta od 11—2.

— **  Program Zjazdu Akademików Pomorskich i 
Przyja:iół Akademika Pomorskiego w Toruniu. Sobota, 
dnia 26 kwietnia br. godz 19: zebranie towarzyskie w 
Białej Sali Dworu Artusa.

Niedziela, dnia 27 kwietnia br. godz. 9: moczyste
nabożeństwo w  kościele św Jana. Kazanie wygłosi ks. 
prób Dysiński; godz. 11: otwarcie Zjazdu. Przemówie
nia. Pierwsza część obrad. Godz. 13— 15: przerwa obia
dowa. Godz. 15: Dalszy ciąg obrad i zakończenie. Godz. 
19 30: przedstawienie w  Teatrze Miejskim- „Sen nocy 
letniej" Szekspira

W  sobotę komisja kwaterunkowa wskazywać będzie 
uczestnikom Zjńzdu kwatery. Komisja kwaterunkowa 
urzędować będzie w  Dworze Artusa bd godz. 14— 19. 
Koledzy, którzy wcześniej przyjadą, zechcą łaskawie 
zgłosić się do ko' Szczepanowskiego ul. Strumykowa 13.

Bilety do teatru będzi« można zamawiać podczas ze- 
Drania towarzyskiego i przed rozpoczęciem obrad

Komitet.
PS. Wszystkie pism0 na Pomorzu uprasza się d ła

skawy pizedruk.
— ** Nalepki narodowe na dzień 3 mai a są do nabycia w 

Seki etarjacie T. C. I,. Grudziądz. Lipowa 28. Cćną nalepek 
wynosi 200 000 marek za sztukę.

— * *  T «a {r Miejski. Dzi# wieczorem o godz. 8-mej przed
stawienie zniżkowe ciekawej sztuki Dominika p. L :  „STARE 
M IASTO" z p. Kopczyńskim w roli hrabiego Zdzisia na czele. 
Bony ważne.

W  piątek przedstawienia n'ema.
W  sobotę po raz pierwszy na naszej scenie komedia z 

lepertuaru teałrów warszawskich o. t.: , JAESELE ARLETTY4’ 
(Górą seri e) Gandety‘ego. Autor świetnie ujął sylwetkę czło
wieka, który sie podszywa ptd "bco tytuły, z czego powsiają 
ciekawe i komiczne sytuacji Fascynujący ten uTwór grany 
w  samej Warszawie przeszło 200 razy. niezawodnie ł u*nas 
znajdzie gorących zwolenników, tembardziej, że o  r- miejsc 
w  stosunku do kin są tak minimalne, że każdy obywatel po
winien sobie uważać za obowiązek popierania tej jedynej pla
cówki Dolskiego żywego sfoiwa.

Kasa czynna codziennie w kancelarii teatru od godz. 10- -1 
i 6 —  8, oraz u. p. Kowalczyka (Wielkopolanka).

— ** Znamienny iest uśmiech wosny, raz czaruje słone
cznym blaskiem to znów drwi, śląc ku nam potoki deszćzu.

A ludzie czekają z tęsknota na prawdziwą" wiosnę, dłu
go gnębieni zimowym smutkiem l beznadzlfejnośclą.

Czekaicie. już rychłe a rczemkna się na oścież drzwi kró
lestwa natury i obejmie nas słonecznym uściskiem rozkwitła 
szmaragdami i purpurą wiosna. >

— ** Zebranie organizacyjne podoficerów rezerwowych. 
W  nledz:e!ę dnia 27 kwietnia br o godz. 3-ciej popoł. na sali 
Hotelu Warszawskiego odnędz:e się zebranie organizacyjne 
podoficerów rezerwowych, celem zorganizowania „K o ji Pod
oficerów Rezerwowych" na miasto Grudziądz. Na zabranie 
td przybędą delegaci Związku Podoficerów Rezerwowyc 1 Z eru 
Zachodnich z Poznania, którzy wyjaśnią cel mającego się za- 
wlązać Koła Podoficerów Rezerwowych w  Grudziądzu.

lak najgorącej prosi komitet organizacyjny wszystkich 
podoficerów rezerwowych o przybyc:e na to zeb ran i już to 
w własnym hiteresle, już to dła dobra naszej Rzeczypospoli
tej Falskiej albo też dla dobra tej tak koniecznej i ważnej 
organ'.zac?: na naszych wysumętych i zagrożonych rubieżach 
Rzplitei Polskiej.

— **  Zebranie T. C. L. zapowiedziane na wczoraj w  auł1 
(Jłmnazium klasycznego, nie przyszło do skutku, ponieważ 
nfesip jdziewane przeszkody wstrzymałv przyjazd ks. dyr. Lu- 
dwiczaka do Grudziądza., O terminie następnego zebrania 
zawiadomi T. C. L. w  swoim czasie.

Ruch towarzystw.
— (rt) Towarzystwo czeladzi Katolickiej urządza w nie

dzielę dnfa 27 hm. o godz. 8-mej .wieczorem na sali Bazaru 
pTzy ulicy Moniuszki 8 zabawę wiosenną. Program stanowią: 
przedstawienie kemedj' jTakich więcej’1; W y  obraz, taniec, 
niespodzianki. O liczny udział gości i przyjaciół Towarzystwa 
prosi ZARZAD.

—(rt) Powiatowe ■ Koło Zw. Inw. Woj. Rzplitei Pof«k. 
w  Grudziądzu urządza w  sobotę dn!a 26 bm na sali Hotelu 
Warszawskiego o godz. 7-ej wieczorem swoje miesięczne ze
branie. na któfB wszystkich członków sie zaprasza.

— (rt) Ogólne zebranie Polskiego Związku Kolejowców I 
sympatyków cłbedzie się w  piątek dnia 25 IV br. o godz 
19-tej na sal: Bazaru ulica Moniuszki, na któ-e mzvb<jdtle po
seł kol. inż. Paczkowski 1 przedstawiciel zarządu głównego z 
Warszawy. ZARZAD.

— (rt) Zebranie Oddziału Sportowego T. P. i W . odbędzie 
się nie 25 lecz w sobotę dria 26 bm. o godz. Ab8.

RFKLAM A.
$  ,.Hy» ena małżeństwa". Wspaniały film propagand** 

wy, wykonany w  klinikach uniwersytetów w  ‘-'radze, Wiedniu 
1 Paryżu wyświetlany Jest od dzisiaj w  teatrze świetlnym

28-so kwietnia 1924 n

.Apollo44 dzięki staraniom Polskiego Towarzystwa Eugenlcz- 
nego. Filtn ten ilustruje niebezpieczeństwo, wynikające dla - 
ludności wskutek złego doboru małżeństw, tworzących nowre 
pokolenia, niezdolne do samodzielnego życia i będące wie
cznym ciężarem społeczeństwa. Wstęp tylko dla osób po
wyżej lar 18-tu. Bliższe szczegóły w  afiszach, rozlepionych 
po- mieście.

Ze sportu.
—  Echa biegu okrężnego w Poznaniu. Jak wiadomo, \» 

biegu okrężnym „Kurjera Poznańskiego" w  Poznaniu czjones 
T. S. „Oiympia" w  Grudziądzu p DondoDwsLi zaoDył dru
gą nagrodę. Wooec tegc jest nadzieja, że p. bonaotewski w y
słany zostanie na zapowiedzianą „Olimpiadę" we Francji aby 
i tam przyniósł chlubę sportowi PoiSKi, d w  szczególności Fu 
moczą.

Z Pomorza.
— * *  N O W I* (Echa zabójstwa v obronie własnej). Z kon

cern października >923 r. zaszedł w  lasach państwowych w  o- 
koMcy Dębin tragiczny wypadek, gdzie leśniczy Drwota za
strzelił napadającego nań złodzieja leśnego Kurka. O fakcJe 
tym w  okolicy rozległy się potworne pogłoski, rozsze-zane 
skwapliwie przez ludzi ziej woli, korzystających t  tegc. że 
przy^zajściu nie było nikogo. W dniu 14 bm. odbyła się przed 
sądem okręgowym to Grudziądzu rozprawa i r,a niej oskar
żony Drwota jako upalający w  obronie koniecznej, został zu
pełnie uwolniony. Obrońca Drwoty był adwokat Jezierski z 
Nowego.

— ** CHEŁMNO. (Zamknięcie Kuchni I udowe]). Czynna 
przez całą zimę kuchnia ludowa, zawiesiła obncnle swą do
broczynną działalność. Tylko dla dotkniętych klęską powodzi 
wydaje „ię jeszcze ciepłe obiady i inne wsparcia z zebranych 
pr7edmiofów.

(Echa powodzi). Ne Rybakach coraz to więcej woda u- - 
stępuje, domy cokolwiek wyżej poożone już/ zujJełnie są od 
niej wolne i właściciele wracają do wlasnycn swych siedzib. 
Piwnice natomiast jeszcze wszystkie zapełnione wedą. W  1 
Jstrowiu świeckim zabrała powódź osadnikowi Franciszkowi' 
Krels cały dom mieszkalny i uniosła w  stronę morza wraz 
z wszystkimi sprzę.arni nie uratowano ani jednego przed
mie ;u.
.  iPniąr w  okoiicy). Niedawno powstał pożar w lesK 
uśoieńskim. Mianowicie zapaliła sie sucha trawa gęstym ko
biercem, podłoże lasu pokrywająca, a zapa.Ha się wskutek 
nieostrożności chłopców bawiących się zapałkami. Zaalarmo
wana tutejsza straż pożarna szybko stłumiła ogień i zapo
biegła powstaniu wielkich .szkód, t

(Nieszczęśliwy wypadek). W  Piutowie, pow. chejm. zda
rzyło się nieszczęście ^  wielkim młynie paiowym, należącym 
do p. Rychtcra. Mianowicie jeder, z robotników tamtejszych 
wszedł la ruszt żelazny, leżący ponad wielkim zbiornikiem 
mąki. Zbiornik ten około 3 metiów głęboki — ciągnie się 
bowiem przte wysokość 2 piętr — był napełniony większym 
.zapacem mąki. Przez szerokie odstępy kratowe spadł ów  o- 
sobnik w  niżej leżące zaspy mąki i zanim go zdołano wydobyć 
potrósł śmierć przez uduszenie. Nieszczęśliwy osierocił żonę 
i kilkoro drobnych dzieci. Na miejsce wypadku zjecliałą ko
misja- sądpwo - lekarska celem oględzin zwjok, miejsca wy* 
padku i przesłuchania robotników tamże zatrudnionych.

— * ’  M /.BRZFZNO. (Skutki liandlu z żydami). Podczas 
ostatniego jarmarku pewna niezamożna kobiecina z wybu
dowania wąbrzeskiego sprzedała krowę jakiemuś nieznanemu 
handlarzowi z Dobrzynia Żydowski handlarz zapłaci* za kro
wę bez wszelkiego handlu żądaną kwotę, 1 uradowana gospo
się schowała otrzymane żydowskie pieniądze w domu. Lecz 
jakież było jej rozczarowanie, kiedy się okazało, ze pieniądzu 
te byłjł fałszowane. —  Jest to nauczka na przyszłość dla *ydi 
wszystkich którzy z żydami wdają się w  handel.

— ’ *  GOLUB. („Pielgrzym ki" óo żydów za „urniu** to- 
warek). Jak nam donoszą z Gołębia, wielu mieszkańcom te- 
"o  miasta podpada okoliczność, iż zjeżdżają się ludzie nawet 
z dalekich stron do pobliskiego Dobrzynia po zakupy, natural
nie dc żydów. Po „tanie’4 fowary przyjeżdżają podobno mie- 
szk°ńcv nawet Bydgoszczy i Grudziądza.

• W  nadesłanej nam korespondencji autor żali sie na podo
bny brak samopoczucia na' idowego u wszystkich iych, kti'- 
rzy jeżdżą do żydów po tandetę, piacąc za nią drogie pieni 
dze.

Z cale? Polski.
BYDCOSZCZ. (Tragiczny wypndyk!. W  tygodnia 

przedświątecznym zdarzył się w  Jachcicach na polu ćwiczeń 
straszny wypaae.. Przedwcześnie eksplodował granat rę
czny i rozszarpał trzymającego go kaprala Antoniego Jóźw e- 
ka z 62 pułku piechoty. Znajdujący sie w  pod! żu miejsca w y
padku st. szeregowiec Wałachowicz pokaleczony został nie
znacznie. Pogrzeb ofiary nieszczęśliwego wypadku odbył sie 
w Wielką Sobotę.

— * ŚRODA. (Straszne skutki klótui). W  ^ku sprzeczki, 
wynikłej m*ędzv 23-letnim Adamem Potnidajewiczen. a je po 
teściem Władys;3wem Radzfejjcwskiro i jego córką, doby* Po-- 
midajewicz rewolweru i zastrzelił swojego teścia i jego có'kę, 
St-zały spowodowały śmierć u obu. Tragicznie zmarła była 
siostrą żony Pomldajewl. za. Przyczyną sporu były prawdf- 
p >dobnie niesnaski familijne.

— * KRAKÓW. (Strajk ioiwarczuy). „N iwa Retorma’* do
nosi, że we wtorek wybucftł strajk służby folwarczne] w kHku 
folwarkach powiatu krakowskiego. Powodem są różnice sta
nowiska w  sprawie umowy służbowej.

Z całego świata
— Wielka katastrów a kolejowa w Szwajcar]!. Jak do

noszą pisma niemieckie w  Gdańsku, przedwczorajszej nocy na 
stacji Beli nzona zderzyły się dwa pociągi pospieszne, która 
to katastrofa pociągnęła za sobą 2b ofiar (21 podróżnych I 5 
urzędników kolejowych) oraz 18 osób ciężko poranionych.

Przyczyną katastrofy byo przeoczenie sygnału przez po
ci g pospieszny z Lozanny. Uderzenie było tak silne- że w  
jednej chwili z obu pociągów staia się kupa grutów. Roz
miary katastrofy powiększyła jeszcze eksplozja gazu świetl
nego w  wagonach.

Nazwiska zabitych nie są, dotąd stwierdzone, ponieważ ,z 
enrzów rozbitych wagonów wydobywa sie tylko zweglone 
zupełnie zwłoki Według wszelkich danych, w  katastrofie tej 
'mierć pi-niósł również t>vlv wicekanclerz jjJęm dr. Helfferich. 
stoiaci obecnie na czele ruchu niemiecko - narodowego.

—  Nowy u ni w er vtet we W losrert. Utworzony tu zo
stał nowy uniwersytet z czterema fakultetami. Pierwszym 
rektorem wybrany został ginekolog senator Maghtngalll.

— Hamburg. StrąJk n Hamburgu Wobec wtorkowych 
uchwał robotników dokowych, aby nadal wytrwanc w strajku, 
robotnicy porozstawiali w  dokach I portach wzmocnione po
sterunki którt . kontrolują rudn w dokach. Policje taicie 
wzmocniła swoje posterunki w  poicie. Straln nte zaklóbdna 
Do pracy sianęia tylko crobna część roDotc Ików,
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—  Dżuma w  Indiach. Z Kalkutty dołimszą: Dżuma w  
Pendźabie rozszerza się coraz gwałtowniej. W  Lahora tu-.iją 
codzienni 45 do 50 wypadków śmierci na d i unię. Z okolicy 
doniesiono w  jednym tyiko tygodniu o 90 wypadl.acb śmierci.

—  Meksykańskie zamachy. Jak donoszą % Meksyku, poli
cja ndaremnifa plan wysadzenia w  powietrze pociągu pre-

— — i— — — —

Z  w ę d ró w k i po  iw ie t ie .

Wykopaliska w Palestynie. Żydowskie towarzystwo 
Jcwish Palestine Ezpioration Society iczpoczćio badania sta
rych cmentarzy, we wschodniej części okoLc Jerozolimy, 
Chodziło głównie o zbadanie tzw. grobu Absalona i grobu św. 
Jakóba, który to ostatni- podług tradycyj żydowskich, mini 
być domen, w  którym mieszka! chory na troa król Judei, 
Azamch. Po  dokennnj cb poszukiwaniach okazaio się, że jest 
to grób rodźmy Kapłańskiej z Kczer. Odkryto ciekawe zabytki 
i rzeźby j, IV wieku przed Chrystusem. W  czasie robót doszło 
do awantpr z mieszkającymi w  pobliżu starowicrcami żydow
skimi. którzy nie chcieli dopuścić do ..profanacji** grobów. 
Trzeba było użyć pomocy policji ojaz perswazji, ze strony 
prowadzącego roboty, dra Suwscha. Dopiero przy dalszych 
robotach, jak się okazało, że groby należą do grupy żydow
skiej Sapherdim, fanatycy, którzy należą do Aschkenazirn, u- 
spokoili się. Dla objaśnienia dodajemy, że żydzi dzielą się na 
dwie gałęzie główne. Mianowicie Sapherdim, do których za
liczaj ą się żydzi hiszpańscy i tureccy i Aschktnazim. do któ
rych należą żydzi niemieccy i polscy.

Najgorętsze uiitjsce na zlemL Na południu Kaliiomji znaj
duje sie tak zwana „Dolina śmierci*, która jest uważana za 
n a jgo rę ts i punkt na kuli ziemskiej. 10-jgo czerwca 1913 r. 
temperatura w  cieniu wynosiła tam 57° C. W  ciągu czerwca, 
lipca i sierpnia termometr nie spada tam nigdy poniżej 38° 
C. W  roku 1917 średnia temperatura wynosiła 41" C. Dolina 
ta. jestto głęboki wąwóz długości ióO kilometrów.

Leży o 67 metrów poniżej poziomu morza i jest zupełnie 
tar iknięta wysoi iemi górami. Woda w  tej pustyni jest rzad- 
kóścią. Jeszcze do niedawna zamieszkiwali dolinę Indianie, 
ale już wymarli. Stany Zjednoczone zalożyty tam stację me
teorologiczną.

Mimo malowniczego położenia „dolina śmierci** Jest za
wrze pustą, gdyż organizm ludzki nie jest w stanie znieść jej 
klimatu.

Rozmaitości.
x  Klio ryby morskiej za 450 000 franków. Pan M. Barrai 

prowadzi w  r>arvżn interesy handlowe nie wymagające u- 
tr*yfliywania biura ani licznych urzędników. Kantor swój u- 
trzymuje przy mieszl-aniu prywatnem a że jest bezdzietnym 
wdowcem, ma przy sobie służącą staruszkę, która jest jedy
ną jego domowniczką. W  pierwszych dniach z. m. w godzinacii 
rannycit odwiedził go jeden z odbiorców, który na biurku go
spodarza spisał zobowiązanie pieniężne na sumę prawie poi 
•niljtma franków, posiadające rygor prawny.

Po wyjściu interesanta p. B. pojechał za Interesami na 
musto i w godzinę potem, przypomniał sobie, iż ccnłfHo do
kumentu nie schował do azafy kasowej. Powraca więc do 
—amu, jęcz napróźno szuka dowodu. Służąca zapewnia go. iż 
nie nu, zwyczaju dotykać papierów złożonych na biurku. Z 
kosza jednak, z pod biurka, wzięła jakąś dużą ćwiartkę pa
pierń do wyłożenia torby, w  której przed chwilą przyniosła 
_*e sklepu kHo Muna na obiad. Ponieważ papier zwilgotniał 
| Splamił sic mięsem suma. sługa ćwiartkę spaliła w  piecu 
kuchni a rybę położyła na półmisek.

Zrozpaczony p. B. telefonuje oo dłużnika i otrzymuje la
koniczną odpowiedź, która pozwala mu wnosić, iż tenże w  
rasę  Zaginięcia d>kumcniu niema zamiaru odebrać sobie 
życia. Te-\ bardziej zaniepokojony, uieostrożny wierzyciel pę- 
4si beznadziejnie do kuchni. List wekslowy był pisany atra
mentem kopiowym, który' wETe wyraźnie i prawie w  całości 
tr« fct listu odbił się po obu stronach ryby. P rzy  zastosowa- 
nin możliwych ostrożności, owinąwszy suma w  kalkę cera
tową p„ Barrat pojecliar automobilem do instytutu kryminaląo- 
•mikowego przy prefekturze policji paryskiej. Tam rybę pod
lano badaniom fotograficznym. Z pisma utrwalonego na mię
sistej skórze suina, poczyniono powiększenia. Szczęśliwym 
trafem tajało się utrwalić najważniejsze ustępy zobowiązania 
również [  podpis dłużnika.

Wystawca obiign wobec dowodów poświadczonych przez 
zarząd instytutu, już nie upierał się i wydał nowy rewers. 
Sura, po przejściu kąpieli chemicznych stał się do spożycia 
niezdatny, natomiast kupiec odzyskał zagrożouy kapitał.

< Apaszu U B c r y W U e  terroryzują ludność Stauów Zje
dnoczonych- 60 tysięcy dziewcząt uciekło z  domów rodziciel
skich, by wstąpić w  szranki bandytek- Znudzone Amerykanki 
«Pokoiws-tv -*ię nieco po *zale tanecznym, ‘który przybierał 
formy chorobliwej jakiejś manji, wymyśliły sobie nowe, zna
czni. ekscentryczniejsze zajęcie.

\ Id-ałem ich stał sic zawód Apaszek.
Zawód ten wmragu wiele fantazji, przedsiębiorczości, od

wozi, ale samodzielna <L.m i amerykańska czuje się na siłach
00 pokonani tych wszjstktcb trudności.

Pierwszym warunkiem pozyskania samodzielności jest wy- 
aurdenie się z opieki rodzicielskiej.

Amerykanki rozwiązują ten problem w  sposób niezwykle 
prosty —  uciekają z domu.

W  ciągu ostatnich kilku miesięcy kroniki policyjne w  Sta
nach Zjednoczonych zanotowały 60 000 ucieczek z domów ro
dzicielskich.

Przeważną część tych uciekinierek znaleziono w  towarzy
stwie szumowin wielkomiejskich lup nawet w  spelunkach ban
dyckich i złodziejskich.

Niektóre z nich u,ęto na gorącym uczynku, gdy z amator- 
stws kradł, lub rabowały. Apaszki są żywiołem bardzo nie
bezpieczny m, albowiem odznaczają się zuchwałością, odwagą
1 nie przebierają w  środkach.

*  Legendy o rodzinlę cara. Organ monarchistów rosyj
skich w  Sofji, dziennik -,Ruś“  zamieszcza opis proklamacji, 
rozrzucanej przez znanego atamana powstańczego, Sołowiowa 
na Sybwrii.

Proklamacja twierdzi, że w  swoim czasie Sofowiow w y
kradł rodzinę cesarską i umieścił ją w  bezpiecznem miejscu 
w ukryciu, gdzie ma się ona znajdować dotąd.

Gazeta, objaśniając ten dokument, zesiawia caiy sroreg 
aktów, mających świadczyć o tern, że rodzina cesarska rze
czywiście została uratowana i przebywa dotąd w  ukryciu.

Sprawy społeczno-gospodarcze.
—  JAK ZLOTY WEJDZIE W  ZYCIE? Terminy wymiany 

ptarej waluty na nową sq uastępujące:
1 czerwca 1Q24 roku rozpoczęci" wymiany marek polskich 

•a złote,
1 lipca br. —  marka przt .taje być prawuym środkiem 

płatniczym, wskutek czego nie będzie już obow ązkn jej przyj- 
pmwania*

1 listopada br. —  rozpoczyna się wymiana biletów zdaw
kowych na bilon metalowy.
1 stycznia 1925 roku — bilety zdawkowe przestają być pra
wnym środkiem płatniczym.

31 stycznia 1925 roku — ustaje wymianą biletów zdaw
kowych na bilon metalowy, wskutek czego bilety te po tym 
terminie tracą wszelka wartość.

31 inaja 1925 roku — marka polska do tego czasu nit 
wymieniona, traci wszelką wartość płatnicze.

Od 1 czerwca 1925 roi.u - czyli po roku od rozpoczę- 
cia procesu przewalutowania obowiązującym i jeiyuym pra
wnym śroahi-em płatniczym mającym nieograniczoną moc 
zwalniania od zobowiąi^ań jest złoty.

Terminy szczegółowe i warunui wymiany ustalone zo 
staną w  specjalnom rozporządzeniu ministra ssarbu.

—  CZEKI POCZTOWE W  W ALUCH ZŁOTEJ. W  związ
ku z rcfęniią walutową, polegającą na wprowadzeniu począw
szy od 1-go maja br. złotego, jako obiegowego Siodka P. K. O. 
zawiadamia, iż urzędy pocztowe będą od dnia tego prowa
dziły rachunkowość wyłącznie w  walucie złotej. Dlatego też 
wszelkie przekazy będą wypłacały w  złotych względnie w  
markach Dolskich po kursie Jo 000 mk. za 1 grosz, to jost w  
kworach podziciuych przez l i  OuO rak, iż sumy poniżej mk. 
18 000 nie będą uwzględniane. Wobec powyższego wszelkie 
czeki przekazowe jak i przelewowe, mające być załatwiane 
w  terminie począwszy od 1 maja br. wfącznie, winny być bez
warunkowo wystawiane w  walucie z/otej, gdyż to pozwoli 
uniknąć ewentl. nieporozumień.

— OBNIŻENIE STOPY PROCENTOV'E/ OD SUM KRE
DYTÓW ANYCh. Dowiadujemy się, że z dnia 1 maja br. ob
niżoną zostaje z 24 na 12 proc. stopa procentowa od sum, kre
dytowanych firmom i osobom prywatnym. Korzystających z 
okresowych kredytów przeu ozowyeb w  kolejowych ekspe
dycjach towarowych i ajencjach celnych.

-  OBNIŻENIE O PŁAT OD ŚW IADECTW  POCHODZE
NIA TOW ARU. Dotychczasowa oplata, pobierana przez pla 
cówkł polskie we Włoszech. Szwajcarji, Rumunii i Francji za 
świadectwa pochodzenia towarów w  wisofcosoi 6,25 fr. z l„ 
iako opłata minimalna, obniżona została do A25 fr. z). Obec
nie rozważana jest również sprawa obniżenia tyci opłat także 
w  innych państwach, z fó ry in i Polska posiada także traktaty 
handlowe.

—  Ź PRZESILENIA GOSPODARCZEGO. Wskntek świąt 
nagromadziła się u rejentów wielka ilość weksli, z których 
część znaczna poszła do protestu, przyczetn według inioiiiiacji 
„Expressa Porannego** mnożą się pogłoski o bardzo ważnych 
bankructwach w  Sosnowcu, Będzinie i Warszawie. Pesymizm 
co do jnzyszłości nandlu włókieuniczego potęguje się z dnia 
na dzień, znajdując wyraz w rozpoczynającej sie likwidacji 
ca tego szeregu przedsiębiorstw.

—  ftK M lN  OGŁOSZENIA ZMIENIONEJ TARYFY CCL- 
NFJ. Ze źródła m arodajnego dowiadujemy się że obecna re
wizja taryfy celnej, zmieniająca częściowo nomenklaturę ta
ryfy oraz stawki celne ukończona zostanie w  czerwcu b. r. 
Zmieniona taryfa ogłoszona zostanie najróżniej do dni* 30-go 
czerwca br.

— W  SPRAW IE PRZEWOŻENIA ZŁOTA. Wobec zda
rzających się wypadków zatrzymaniu przez policję jjrzewo- 
żonego złota departament cej Min. Skarbu wyjaśnił co nastę
puje:

Handel złotymi monetami jest w  polsto dozwolony: ro- 
wnież niema żadnych ograniczeń 00 do przywozu mon ot zło
tych z zagranicy. Z tyci. względów ma każdy prawo przy
wozić do Polski monety zlotc w  dowolnej ilości do wewnętrz
nego obrotu. Z chwila, gdy złoto weszło do wewnętrznego 
obrotu w yw óz tegoż zagranicę może być dokonany jedynie 
na zasadzie pozwołeuia Min. Skarbu.

Podróżni przybywający do Polski z zagranicy i posia
dający monety złote, oraz iiuie wyroby z kruszców szla
chetnych, mogą z powroWm wywozić je zagranicę w ciągu 
2-ch miesięcy od daty wjazdu do Poisk: bez osobni ch por w o
leli, na zasadzie imiennych zaświadczeń, wydanych iin przez 
graniczne urzędy celne. Na zasadzie tego rodzaju zaświad
czeń mogą podróżni wywozić z powrotem zagranicę również 
wszelkie kwoty gotówkowe, przywiezione do Polski z zagra
nicy. W  ruchu podróżnym między Polską a W. M. Gdań
skiem wspomniane wyżej zaświadczenia są wydawane przez 
organa kontroli skarbowej-

— W  SPRAW IE HANDLU Z ROSJĄ. Wobec napływają
cych do urzędów państwowych częstych zapytań w  sprawie 
prowadzenia handlu z Rosją czynniki rządowe wyjaśniają, że 
w myśl obowiązujących przepisów możliwość prowadzenia 
handlu z Rosją, jak i z innymi państwami zagranicznetni nie 
podlega specjalnym przepisom lub ograniczeniom. Prowa
dzić go tnoga wszystkie iinny krajowe, opłacające patent I-ej 
katcgorji.

-  OBRÓT HANDLOW Y MIĘDZY POLSKA A RU- 
MUNJA. Rumuńskie ministerstwo finansów wydało ta
blicę statystyczne z zestawieniami obrotów handlowych 
Rumunji i Polski.

O brót ten podzielony w  statystyce tei został na czte
ry grupy: zw ierzą t i produktów  zw ierzęcych , produktów  
rolnych, tow . kopalnianych 1 ich w y rob ów  oraz tow a
rów  mieszanych.

iem wartości towaru, niż Rumunia do Polski, pod wzglę
dem zaś wagi dwa tazy mniej. Znaczy to, że Polska wy 
wozi towary cenniejsze i Lżejsze niż Rumunia, ktori 
dostarcza nam głównie surowców.

—  POLSKIE SKŁADY TRANZYTOW E W  GALA CL, Jak
nas iniormują, w Galacu organizują się składy tranzytowe z  
Inicjatywy polsko - bałtyckiego towarzystwa handlowego i 
tranzytowego „Polbal**. W  skład konsorcjum wchodzą firmy; 
*\>łskie Tow. Handlowe, Zrzeszenie dla Handlu ze Wschodem, 
Polsko- Badyckie Tow. Transportowe „PołbaT* i wolny dom 
skłauów. Oprócz składów tranzytowych organizują się tam 
również składy wolno-c{owe. Jak nas informują, zamierza 
nie to spotkało się z życzliwością polsgiego przedstawicielstw* 
rządowegp w Bukareszcie.

—  W AGONY rO L S U F  DLA TURCJI. Do w idujem y się, 
zs Związek polskich wytwórców wagonów i parowozów za
interesował się sprawą oferty na duStawe dla Tm cii polskich 
wagonów kolejowych Niezależnie od tego należy się spo
dziewać większych zapotrzebowań na wagony i lokomotywy 
w roku 1925 dla Rumunji, która projektuje rozszerzenie sied 
kolejowej. Zapotrzebowania te będą mogły być częściowo 
zaspokojone przez Polskę, zwłaszcza, jeśh chodzi o  koła I 
osie.

— UKŁAD Ha NDLu W Y  Z u k e a -JA. Jak nas feformuft
zamierzone jest zawarcie układu handlowego między Polską 
a Grecją, likrad ten ma być zawarty w  formie arragenentn 
handlów ego.

—  ZDROWOTNA KONTROLA ROŚLIN FMPORTOWA- 
NYCtf DO POLSKI- Jak się dowiadujemy, rząd zamierza ze 
względów zdrowotnych wprowadzić kontrolę wwożonych do 
Polski roślin tzw. kontrolę fitopatologicziią. Należy zaznaczyć 
że w  sw»im czasie zaprowadziły podobny zakaz w  stosunku 
do Polski Norwegia i Łątwa, ograniczając w  ten sposób przy
wóz polskich kartofli do swych krajów.

m m m m m m m m m m m m m im m am m m m m am m m m m m
— GIEŁDA W  KRAKOWIE. Dnia 22 bm. w  sali polsk.ego 

banki przemysłowego odbyło się otwarcie nowego kokain 
giełdy krakowskiej.

Rada Giełdy zamiast bankietu ofiar wała 500 milionów 
marek na cele dobroczynne.

Wartość frrtika złotego
wedulg ustsleiiia ministerstwa skarbu

d n i u  2 4  k w i e t n i a d a i u  2 5  k w i e t n i a

1 .0 0 0 .0 0 0  m lk|a. 1 .8 0 0 .0 0 0  m k p .

Giełda pieniężna*
K  M rg *a w m , d n t a  ' i i  4 .
10-ta godiina presipotndni* m.

Do'a*j Stanów 't ja d n ...............................  8.300— ŻJkW
Flora: 11 h o ien d an k ia ...............................  3.400
Frank) baigijskla  ..................... 622
Franki franenskia ................................... 607

ranri aswajcaraki*..................................  1.680
Funty a n g ia lsk ia ......................................  10.400
Korony auetryjaakia................................... 428
Korony e sa a k ia .........................................  >87
Liry włoal t a .............................................  411
Korory norwi lakla........................... « . . .
Korony dnńsk ia .........................................
Korony aswadskia........................
Dolary kanadj j s k i a ................................... 8.740
Bon s ło ty ...................................................
M iijonówka................. ...
Potyczka d o la ro w a ............................... ...
Pozyeska słota ............................................

G d a ń » h ,  d n i u  2 4  4 .
Dolar . . • .......................................................... ...  6,7o
Marka polała . . • .............................................. 0,63
Przakasy na W arasaw ę...................................... 0.62

G I E Ł D A  W A R S Z A W S K A .

— Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ. Na wczorajszym posiedźeuifr 
z  un. 22 bm. giełdy towarowo - zbożowej, pierwsze po świę
tach transakcje nieco ożyw iły się, jednak stosukowo były 
nieliczne. Tendencja wyczekująca. Płacono za 100 dlg. żyta 
loco stacja załadowca 1 22 500 000 marek. Wiadomości o sta
nie zboża na polach, deszczowej pogodzie, jak również przy 
rannych przymrozkach nie są pocieszające. Z Poznańskiego 
sygnalizują również tendencje wyczekujące, P licono za 100 
klg. 23 000 000 marek. Przypuszczać należy, że Interwencja 
władz rządowych w  danym momencie jest jaknajbardziej po
żądana, chodzi bi*wiem o to, aby z owej „wyczekującej ten
dencji*’ producenci nie uczynili —  zwyżkowej.

—  Z RYNKU MIESNEGO. Na rynku trzody chlewnej w  
związku z zapasanfi mięsa wlęprzowego z okazji świąt pa
nuje stagnacja. Brak zupefiego zainteresowania. Na rypim 
mięsa wolowego podaż bardzo obfita. Tendencja poważni* 
zniżkowa.

— FRANK FRANCUSKI POSZEDŁ W GÓRĘ. Na giełdzie 
nowojorskiej kurs franka podskoczył na 6,36 cant. Joat 
wynikiem wiadomości o współpracy amerykańskiej rady fi
nansowej przy przeprowadzeniu planu rzeczoznawców. W ia
domość ta przyjęta została przez amerykańskie koła fmanso 
we jako dowód zaufania dia Francji.W ed łu g  tych danych Ruumnja p rzyw io z ła  w  ciągu 

roku 1923 7. Polsk i 15 000-000 kg. towaru wartości 495 
inilj. lei. a w yw io z ła  do Polski —  .34.000.000 kg. w artości 
169.tXJ0.000 lei Z  zestaw ienia pow yższego  w idzim y, że 
Polska w yw o z i do Runmji trzy  razy  w ięce j pod w zg lę -

DraUarnla Pomorska Tow- Akc. Gradziądc. 
Redaktor odpowiedzialny Ludwik Łydko

Kino

P o  c z ą t e k : 
dla Pań o g 
dla Mężczyzn „

| ^ r  od czwartku do »ol>oty włącznie

HYGJENA MAŁŻEŃSTWA
O H ir K y « » i  f i l i u  n a a k o w )  ir  6 - * i o  t i i ę ie i t t c h .  8872

i udziM Mon naimmaznieiszr sHy fachowe Bniwersytfto«  Parnio, Pralze i Wiednia.



'"sięga fdresiwa
j| m. Grudziądza 4

baczność! Baczność!
w y k o L a ię  w o z e iK i e  Piace w  
n k r e i  ogrodnictwa wchodzące.

Zakładam parki, ogrody w najnowszym sty
lu, w ysad ra rn  balkODy. grobowca i t. d 

(100*6) A .  S a p i e r a t a .
Zgłuszenia pod adres: G d rs k  , Sienkiewicza 25.

? a r c c z y n y
z uł. A . R e iz e  z mojej strony

zerwane.
Anna Lindenau.||0023!

Zdolnych

urzędników
rozjazdowych

do akwizycji u b e zp ie c z e ń  
ogu io«ych  postukuje na w i- «  
ruukach bir jZO korzystny eh o

„ V  U J  S T A “
O D D ZIA Ł  POM O RSK I

G ru dziądz, Plac 23-go Stycznia nr. 10.

Zgłoftctnia ofobist* w godzin, biurowych od 8-=3

Codzleikdie
4 i t ? e ż e  W L K K O

Z G O D A  & p .  S p .
Groblowa ur 47 i M ickiewczs ar. 9. |8873

f  o m a k n  j e  s ię  o d  z a r a z
w mieście lub aa przed l-ieściu

mieszkania
| 0 T  1-2 pokojowego z kuchnią.

Spieszne oźerty uprasza s ę przestać pod 
a r .  KO5 0  do Głosu Pomorskiego.

i  Wspólnik
70—100 mld.,czynny lub cichy, władający 
polskim i niemieckim językiem, uczciwy, 
illa większego obrze i dawno zaprowa
dzonego przedsiębioistwa celem rc bu 
dowy n a t y c h m ia s t  p o s z n k lw a n y  

gei ci wykluezeDi. Oferty pod nr. 4 7 5 8
oo 6:ora O g ło rzcń  C. 8 . „E x p re ss “  Bydgoszcz

| | 3 f s p s « < i a ż «  | I 7
Dwie pat y

trzewików damsk.
(czarne i brązowe), nr. 
37, za e«nę przystopną 
do oddani a  [9731 
Groblowa 22/24, U  p. pr.

Prcwnik
z wykształceń, handlo
wana, posiadający pra
ktykę w instyt. ban*, 
przemysł i rolo., ener- 
g  czoy, zdolny organi

Okazyjnie  r ó ż n esiebie wy rzedaj'
Wolska. T u s z e w o S l .

zator, ćmieni posa
dę. Łask. oferty do 
eksp. Głosu Pomorsk, 

pod nr. 10022.

Poszukoif posady jako 
oczeń mleczarski[  7

Kupuję bieżąco
Łask. zgłnsz. do Głosu 
Pomorsk, pod nr. 10019.

Kat lą większą ilośó 
świeżych, dużychJ A J 2 czeladników 

K R A W IEC K IC H
oraz dobre prótne
B E C Z K I

od śltdzi z l eki em.  
Fr. Lipiński, Grudziądz 
Chat ińska 30. Tel. 94.

na stałą pracę, prry w ol 
nem mieszka'.'U i sto
łowaniu, p o s z u k u je  
od s a r a i  110025 

ST .  R E I C H  
miatrz krawiecki 
N o w e  n./Wisłą

GITARĘ
dobrzs utrzymaną ko 
pię. Zgłoszenia z po
laniem ceny do Głesu 
Pomorsk, pod nr. 9988.

* V  Zdolnego *!*9»

werkmistrza
stolarskiego poszu 
kujs Zak ład  K arny
przy ul. Józeta W ybic
kiego nr. 10/22. 8867

Służąca
uczci iv 1 1  hędoga, tylko 
s dobraroiświalectwaini 
poszukiwana od 1 maja 
br. Zełoszenia 18863
Tuszewska 'Jrob'a 58/60.

Dla młidsz. m(zc; ; zh/
p o z z n k  ■ j e
się od I. 6.

u m e b lo w a n e g o

POKOJU
■  iiiliiltlliiiliiiiilifliiiiiiiiiiiiinliiltillilliiiiiTifluiiiuiiiii

najchętniej z catem u- 
trzyniariem w ceutruui 
miasta. Zgi do Głosu 
Pomorak. pod nr. »837.

k n e b l o w a n e

2 pokoje
od 1 maja do wyoa ącia. 
Wiacj. Mouiuszki 5, p. 
między g. 6 -7  wiecz.

R ó ż n a

Ostrzeżenie!
W  piątek, dnia 18 bm., 

s k r a d s io n o  m i

portfel
z Wfhazem osobistym

na nazwwsko 
H e r m a n n  S c h n ie .
Takowy unieważnia się 
niniejszem. (10021

a s i o i a
kwiatów, naj
różnorodniejsze, 
pod gwaranci J, 
k i e ł k o w a n i a ,  
p o l e c a  8;-i87

Maks. R iedel
Ogrodnictwo, N»dgóra» 30.
oraz w składki*

Kadzyaaka 27,

E Z g u b y

T A R ĆP O Ł N A r i S U t
Z l .  4 .  -  4 -  9 .

Z g u b io n o

książeczkę wojsk.
wydać ą przez P, K U. 
Drudziądz na nazwisko

Kubiuskiego z gownta
(ur. 15. II. 1901 r .) za
mieszkał. ul. P i etrus
ko w ł 27, II. Uprasza 
się o zwrot pod wyżej
wymienionym alressm.

*°///&

W T ,*
' <ovV  •<>*

Mniszek — Osada Rodnik 
Kilka pokoi oduaimę
na lato. Wiadomość n i 
miejscu: [9887

Dom K lo c k a .

Poznańskie 
Towarzystwo Telefooówii

8830

1
Centrala w  Poznaniu. 
Przedstawicielstwo

Dypl. łuż. E. Waliszewski, Bydgoszcz
ul. Dworcowa 18 b. Telefon 880. RADIO

Instalacje telefonów wszelkich systemów i lypów. 
Dzierżawa aparatów telefonicznych.

Cmulsla
Scotta

W ypróbowany i nad
zwyczaj ulubiony

środek o d ż y w c z y  
i w z m a c n i a j ą c y
dla m ło dych  i starych, tak w
lecie jak w zimie, smaczny i sku
tecznie działający. [8621

Fabryka i cen trala  sprzeda
ży na Europą W schodnią:

S c o tfs S o w n e  fl.G .
G d c ń s k , Weidengasse 35/38.

Najlepsze i najtańsze są wyroby kra.owe

33 L U B A ”
Hurtownia dla Fryzjerów

T. Z o. p.
POZNAŃ, ul. św Marcin. 29 (wprost ul. Kaotaka

ma stale na składzie 
artyku ł; galanta ryjn c o ras w sze lk a  pertum arją 

za g ra n iczn a  I krajow a.
Prosimy o swieilzenie bez przymusu ku^na. (8711

B n d y ń  różnych smaków, — wyśmienita i tauia 
lsgumioa, c a  > i e r  w n a i l j o w y ,  p r o m e k  
■ a sos w an t  Ij o w y  i nieodłączny w gospo
darstwie do . ow i m,  znakomity p r o s z e k  do  
------------  p i e c z y w a  (drożdżowy). —-1— ——

Oo nabycia nieomal we wszystkich składach 
spożywczych i drogsrjach. [8544

Ł u b o ń i h a  F a b r y k a  D r o ż d ż y
dawn. G. Slansr Tow . Akc. 

l i U B O U T  — P O Z W Ą  H.

Na liczne życzenia zaprowadziliśmy 8171 

tytuń w paczkach po 50 gr. pod nazwa

- T Y T U Ń  n r .  2 |
c e n a  1 .8 0 0 .0 0 0  m k .  Z n a k o m i t a  m ie s s a n k a .
:-i a i Prosimy wszędzie żądać. — —

T..f «  O R I E N T  T. A .  Bydgoszcz .  Telat. 66.

64 stronicowy 
| najnowszy zeszyt
m iesięcznego bezpartyjn. pisma

Ś w ia t i P ra w iła
wyślemy każdemu po otrzymaniu 

idnego miljona marek 
E j  z-dołączeniem objaśnienia, Jakim 

sposobem można otrzymymać to 
8554 pismo przez cały rok

Darmo.
Adresować do wydawnictwa:

„Świat i Prawda4* s
^  N c w a w ie s  7 4 - G ru d z ią d z .

f  »  ł  T T ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

Obuwie
-wsz.lkiego odzaio, so
lidnego wykor-nia . 

 ̂ tania 
kupu:s się tylko 
w tirmie (8346

Czesław Szubarga
G RUDZIĄDZ 

ul Toruńska ru. 3.

P ieg i™
B K H M K I N L
many i wypróbowany 
srodob do odiwi*ft*mn 
i wyaalikaoema **ry 

wyrobu Mg Jama
Stansla 6444

Apteka p o diabedziem
Gru IzladZ, £ nok 20


